
Aktuālais novadā

Lībagu pagasta Dižstendē  
10. oktobrī notika sen nebijis, bet 
ļoti gaidīts un pelnīts pasākums – 
jaunās deju grīdas iedancošana un 
parka ieskandēšana.

4. lpp.

Četri audzēkņi no Laidzes  
šovasar atradās Kosas salā Grieķi-
jā, lai izietu mācību praksi ēdinā-
šanas jomā.

9. lpp.

Aicinām uz tikšanos ar Eiropas 
Parlamenta deputātu Robertu Zīli  
16. oktobrī Talsu novada domes zālē, 
Kareivju ielā 7!

5. lpp.

2015. gada budžeta grozījumi pa-
redz ieņēmumu pieaugumu par 
5 797 001 eiro, novada budžetu pa-
lielinot no 28  723  244 eiro līdz 
34 520 245 eiro. 

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 19             2015. gada 15. oktobris

Teniss ir Vandzenes jaunatklātā laukuma „saimnieks”
„Ikviena cilvēka, vai viņš ir jauns vai vecs, 

lielākā bagātība ir laba veselība. Tādēļ jābūt 
aktīviem, daudz jākustas un jāsporto,” tik 
iedvesmojoši 9. oktobra rīts iesākās Van-
dzenē. Tieši Vandzenē turpmāk ikvienam 
būs tā retā iespēja spēlēt tenisu, neaizmirs-
tot arī par tradicionālajiem sporta veidiem 
– basketbolu un volejbolu. Un kur vēl āra 
trenažieri, uz kuriem, uzspīdot rudens zel-
tainajai saulei, skolēni un jaunieši satupst 
kā zvirbuļi!

„Ar Vandzenes attīstības biedrības aktīvo 
darbu ir piepildīts viens pagasta sapnis – ierī-
koti moderni un laikmetīgi tenisa korti. Turp-
māk Vandzenes iedzīvotāji varēs apgūt šo spor-
ta spēli, kas ne visos pagastos un pilsētās ir 
iespējama, kā arī izmantot laukumu citām 
sporta aktivitātēm. Projekta realizēšana priecēs 
pagasta ļaudis arī ar daudzpusīgiem āra trena-
žieriem,” sacīja Vandzenes tautas nama vadītā-
ja Dace Jankevica.  

Arī Talsu novada domes izglītības, kultūras 
un sporta komitejas priekšsēdētāja Olga  

Blumbaha uzteica Vandzenes iedzīvotāju rado-
šumu pagasta dzīves telpas uzlabošanā. „Prie-
cājos, ka jums ir izdevies sasniegt to, kas līdz 
šim nav bijis nevienā novada pagastā. Novada 
teritorijā ir tikai viens privātais tenisa korts, tā-
dēļ Vandzene ir vienīgā, kam ir šāda dāvana. 
Jūs esat tie, kas māk, uzdrīkstas un uzvar!”  
sacīja O. Blumbaha. 

Tenisa laukuma un āra trenažieru ierīkoša-
nā, paskaidroja Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus, noiets visai garš ceļš. 
Darbs idejas īstenošanā sācies jau pavasarī. 
Šim mērķim iegūts Talsu novada pašvaldības 
un Eiropas Zivsaimniecības fonda finansējums 
kopumā aptuveni 30 000 eiro apmērā. 

Tenisa laukuma ierīkošana Vandzenē ir pie-
rādījums mērķtiecībai un pacietībai – būtiski 
nopelni rezultāta sasniegšanā, uzsvēra Vandze-
nes pamatskolas direktore Jana Jaņpētere, ir 
Vandzenes pagasta pārvaldes vadītājai Ivetai 
Jansonei. 

Turpinājums 3. lpp.

Kā pārsteigums tenisa laukuma atklāšanas pasākumā bērniem no kastes izkāpa Karlsons, kurš visiem 
dalīja konfektes. Karlsons piekodināja  nemest zemē papīrus un jauno laukumu vienmēr uzturēt kārtībā

Jaunizveidotais laukums ir 34x17 metrus liels un ir piemērots ne tikai tenisam, bet arī basketbolam 
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 19 (110)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Par 5,7 miljoniem eiro palielināts novada budžets
1. oktobrī Talsu novada do-

mes deputātu vairākums ap-
stiprināja 2015. gada budžeta 
grozījumus. Tie paredz ieņē-
mumu pieaugumu par 
5 797 001 eiro, novada budžetu 
palielinot no 28  723  244 eiro 
līdz 34  520  245 eiro. Lielākā 
daļa no papildu finansējuma ir 
mērķdotācijas, tādēļ tā izlieto-
jums ir konkrēti definēts. 

Talsu novada budžeta grozī-
jumi finansējuma pieaugumu 
paredz 5 797 001 eiro apmērā, no 
tiem 4 064 236 eiro ir valsts bu-
džeta transferti, kas paredzēti 
pedagogu atalgojumam, profe-
sionālajai izglītībai, piecu un 
sešu gadu veco bērnu apmācībai, 
no 1. līdz 3. klašu skolēnu ēdinā-
šanai un citi. Šīs naudas izlieto-
jums, pamatoja izpilddirektora 
vietniece administratīvajos un 
finanšu jautājumos Inguna Ka-
ļinka, ir paredzēts konkrētam 
mērķim. 

Savukārt aptuveni 500  000 
eiro ieņēmumus veido iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa pieaugums 
1,23% apmērā kopā ar nekusta-
mā īpašuma nodokļa iekasēju-
mu, kas palielinājies par 23%. 
„Šo pieaugumu noteikti ietek-
mējis aktīvais darbs ar nodokļa 
nemaksātājiem un parādnie-
kiem. Pieaugumu veido arī paš-
valdības iestāžu ieņēmumi, kas 
pārsnieguši gada sākumā prog-
nozētos. Šo finansējumu tradi-
cionāli iesakām novirzīt pašu 

iestāžu vajadzībām,” sacīja I. Ka-
ļinka. 

100 000 eiro nolemts piešķirt 
plānveidīgam sagatavošanās 
procesam, kas nepieciešams, lai 
operatīvāk un veiksmīgāk pie-
dalītos dažādos ar Eiropas Sa-
vienības fondu saistītos projek-
tu konkursos šajā plānošanas 
periodā. Ja, veidojot 2015. gada 
budžetu, šim mērķim, tas ir, 
savlaicīgai būvprojektu izstrā-
dei, bija atvēlēti 200  000 eiro, 
tad, izvērtējot Eiropas Savienī-
bas līdzekļu piesaistes iespēja-

mību, nolemts finansējuma ap-
jomu palielināt līdz 300  000 
eiro. Papildu finansējums ne-
pieciešams, lai kvalitatīvi izstrā-
dātu būvprojektus nākotnē pa-
redzētajiem energoefektivitātes 
palielināšanas projektiem. Plā-
nots izstrādāt būvprojektu Tal-
su 2. vidusskolas metodiskā 
centra energoefektivitātes pro-
jektam un Sabiles pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecības 
projektam. Sākta arī pansionāta 
„Lauciene” un novada pirms-
skolas izglītības iestāžu un sko-

lu siltināšanas tehniskās doku-
mentācijas izstrāde. 

160 000 eiro no 500 000 eiro 
papildu ieņēmumiem nepiecie-
šams atvēlēt pansionātam “Lau-
ciene”. Ja gada sākumā pansionā-
tā “Lauciene” bija paredzēts 
budžeta finansējums 170 cilvēku 
uzturēšanai, tagad to skaits pa-
lielinājies līdz 200 personām, no 
kurām lielākā daļa ir tieši pašval-
dības apmaksāti klienti.  

Nopietna finansējuma daļa – 
aptuveni 200 000 eiro – paredzēta 
plānotā atlikuma gada beigās pa-

pildināšanai. Līdz budžeta grozī-
jumu veikšanai tas bija 303  525 
eiro, bet nu tas ir palielināts par 
204 263 eiro, sasniedzot 507 788 
eiro apjomu. Tomēr mērķis līdz 
gada beigām ir šo atlikumu palie-
lināt līdz 700 000 eiro. 

2015. gada budžeta apstipri-
nātais Rezerves fonds bija 
200 000 eiro liels, šobrīd tajā pie-
ejami 49 246 eiro. Par šo finansē-
jumu līdz šim laikam visā nova-
da teritorijā paveikti dažādi 
darbi. Piemēram, teju 75  000 
eiro izmantots ielu apgaismoju-
ma izbūvei Talsu pilsētā, Spāres 
muižas zāles un skatuves griestu 
remontam iztērēti 21  600 eiro, 
bet par 17 000 eiro Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrs pie-
slēgts pilsētas centrālajai apku-
rei. Laucienes pamatskolā pār-
būvēta palīgēka, tam izmantojot 
4259 eiro, Balgalē pabeigts mal-
kas šķūnis par 3232 eiro, Ģibuļu 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādē „Ķipars” atjaunota venti-
lācijas sistēma, ieguldot tajā 4264 
eiro, bet Valdgales pagasta bēr-
nudārzā “Kamenīte” par 3192,90 
eiro atjaunota ventilācijas sistē-
ma. Veikti iekšējie grozījumi Tal-
su pilsētas pārvaldes budžetā, lai 
turpinātos darbs deviņu pakalnu 
koncepcijas ieviešanā – bija ne-
pieciešams palielināt finansēju-
mu Leču kalna vides uzlaboša-
nai, lai darbs nepaliktu pusdarīts. 

Inita Fedko

Vairāk nekā 2000 cilvēku 
vērsušies pēc palīdzības 

pašvaldības policijā
Talsu novada pašvaldības 

policijā šī gada deviņos mēne-
šos reģistrēti 177 iesniegumi 
no novada iedzīvotājiem un ju-
ridiskām personām. Uzsāktas 
208 administratīvās lietvedī-
bas.

Talsu novada 
pašvaldības policija 
par izdarītiem ad-
ministratīviem pār-
kāpumiem, infor-
mēja pašvaldības 
policijas priekšnie-
ka vietniece Sigita 
Amstere, gada de-
viņos mēnešos sa-
stādījusi 191 admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu. 
75 personām protokols piemē-
rots par alkoholisko dzērienu 
lietošanu vai atrašanos sabied-
riskā vietā reibuma stāvoklī. Par 
sīko huligānismu aizturēti 24 
cilvēki, bet 23 personām proto-
kols sastādīts par dzīvnieku tu-
rēšanas un labturības prasību 
neievērošanu.    33 cilvēki nav 
ievērojuši Talsu novada saistošos 
noteikumus, savukārt 19 perso-
nas veikušas citus administratī-
vos pārkāpumus. Astoņām per-

sonām protokoli piemēroti par 
bērna aprūpes pienākumu nepil-
dīšanu, bet sešām – par alkoho-
lisko dzērienu lietošanu vai atra-
šanos alkoholisko dzērienu 
ietekmē, ja to izdarījis nepilnga-
dīgais. Trīs nepilngadīgie sodīti 

par smēķēšanu.
„Šī gada deviņos 

mēnešos sastādīti 
236 rakstiski aizrā-
dījumi par admi-
nistratīvajiem pār-
kāpumiem.

146 administra-
tīvā pārkāpuma 
protokoli sastādīti 
par automašīnas 

stāvēšanas un apstāšanās notei-
kumu pārkāpumiem. Kopumā 
saņemti un apkalpoti 2545 per-
sonu izsaukumi,” informēja S. 
Amstere. 

Laidzes pagasta patversmē 
„Stūrīši” alkohola reibumā no-
gādātas 67 personas. Talsu nova-
da pašvaldības policija organizē-
jusi 31 reidu Talsu novadā, tā arī 
nodrošinot sabiedrisko kārtību 
dažādos pasākumos.

Inita Fedko

Kuresārē gūst pieredzi pašvaldībai 
svarīgās jomās

5 797 001 EUR
budžeta pieaugums

14 988 EUR

ES līdzfinansēto 
projektu un 
pasākumu 

īstenošanas 
ieņēmumi

5111 EUR

Nenodokļa 
ieņēmumi

4 064 236 
EUR 

Valsts budžeta 
transferti

4 58 900 EUR
 Tiešie nodokļi

82 542 EUR 
Maksas 

pakalpojumi un 
pašvaldības 
ieņēmumi

37 500 EUR

Ieņēmumi no citām 
pašvaldībām

No 30. septembra līdz 2. 
oktobrim darba vizītē Sāre-
mas novadā Igaunijā Sāres 
novada un Kuresāres pilsētas 
pašvaldību apmeklēja Talsu 
novada delegācija. To pārstā-
vēja Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Normunds Tropiņš („Vienotī-
ba”), deputāts Māris Grīn-
valds („Zaļo un Zemnieku sa-
vienība”) un pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons 
(„Talsu novada attīstībai”). 

Talsu novada pašvaldības 
pārstāvji tika ielūgti piedalīties 
Kuresāres pilsētas pašvaldības 
25 gadu jubilejā pēc neatkarības 
atjaunošanas, kur tikās arī ar 
citu valstu delegācijām no Beļ-
ģijas, Somijas un Rakveres Igau-
nijā. Viesiem bija iespēja apska-
tīt Kuresāres nozīmīgākās 
vietas, iepazīt uzņēmumus un 
tikties ar iestāžu darbiniekiem. 
Klātienē viesi iepazinās ar Kure-
sāres ģimnāzijas un Kuresāres 
sporta centra darbību. Tiekoties 
ar Kuresāres pašvaldības vice-
mēri kultūras, sporta un izglītī-
bas jautājumos Tiiu Lepik un 
vicemēru ekonomikas jautāju-
mos Martu Mäeker, tika pārru-
nāti jautājumi kultūras, sporta 

un tūrisma modeļa veidošanā, 
kā arī izglītības modelī plānotās 
reformas, smeļoties pieredzi no 
igauņu kolēģiem. Sarunas laikā 
tika apspriesta arī ēdināšanas 
tīkla optimizēšana visās pašval-
dības izglītības iestādēs. 

Tikšanās laikā ar Kuresāres 
mēru, vicemēriem, Sāres nova-
da gubernatoru un citiem no-
vada darbiniekiem tika ap-
spriesta pašvaldības struktūra, 
teritoriālās reformas ieguvumi 
un trūkumi, pašvaldības depu-
tātu un darbinieku pienākumi, 
atbildības jomas, komunikācija 
ar iedzīvotājiem un uz-
ņēmējiem.

Tiekoties ar Sāres no-
vada gubernatoru Kaido 
Kaasik, tika apspriesta 
iespējamā sadarbība uz-

ņēmējdarbības jomā. Šajā saka-
rā jau esam saņēmuši guberna-
tora K. Kaasika kunga vēstuli, 
kurā Talsu Komersantu klubam 
tiks piedāvātas sadarbības ie-
spējas ar jaunām, daudzsolo-
šām idejām.

Starp Talsu, Kuresāres un Sā-
res pašvaldību pirmais sadarbī-
gas līgums noslēgts 1998. gadā, 
bet pēdējoreiz atjaunots 2013. 
gadā uz nākamajiem pieciem 
gadiem.

Inga Priede
Foto no personiskā albuma
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Par komandējumiem Talsu novada pašvaldībā
Atbildot uz portāla TVNET 

pārsūtīto, anonīmo Talsu nova-
da iedzīvotāja vēstuli, kurā tiek 
jautāts par pašvaldības darbi-
nieku „atpūtas” komandēju-
miem uz „siltajām zemēm”, va-
ram atbildēt, ka informācija un 
plašas publikācijas pēc jebkura 
Talsu novada pašvaldības pār-
stāvja komandējuma tiek 
sniegtas gan informatīvajā iz-
devumā „Talsu Novada Ziņas”, 
gan reģionālajā laikrakstā „Tal-
su Vēstis”, gan mājaslapā  
www.talsi.lv, Latvijas Pašvaldī-
bu savienības žurnālā „LOGS”, 
portālos talsi24.lv, travelnews.
lv, Talsu televīzijā un citos plaš-
saziņas līdzekļos. Jebkurš inte-
resents jebkurā brīdī var iepa-
zīties ar komandējumu apraks- 
tiem uz Talsu novada pašvaldī-
bas sadarbības partneru val-
stīm mājaslapas sadaļā  
www.talsi.lv/starptautiska-sa-
darbiba kopš 2011. gada, bet 
vecākiem aprakstiem vecās mā-
jaslapas sadaļā. 

Talsu novada pašvaldībai ir 
septiņi sadarbības partneri ār-
valstīs, ar kuriem ir slēgti oficiāli 
sadarbības līgumi, kas paredz sa-
darbību izglītībā, kultūrā, sportā, 
tūrismā, ekonomikā un uzņē-
mējdarbībā, kā arī citās jomās. 
Bez oficiālajiem līgumiem un 
oficiālajām vizītēm nebūtu ie-
spējama ne amatierkolektīvu, ne 
sporta komandu, ne skolēnu, ne 
mākslas izstāžu un cita veida 
pieredzes apmaiņa un draudzī-
bas veidošana.  Runājot konkrēti 
par sadarbību ar Alānijas pašval-
dību Turcijā, esam panākuši, ka, 
pateicoties tieši Talsu novada 
pašvaldības rekomendācijām, 
tur kopš aizvadītā gada oktobra 
darbojas Latvijas vēstniecības 
Turcijā Goda konsuls, kas palīdz 
tūristiem no Latvijas un Latvijas 
iedzīvotājiem Turcijā risināt 
problemātiskas situācijas.  Va-
ram būt tikai pateicīgi Alānijas 
pašvaldībai, kas katru gadu aici-
na piedalīties Turcijas Starptau-
tiskajā bērnu festivālā mūsu no-
vada talantīgos un radošos 
skolēnus. Tā ir lieliska motivāci-

ja bērniem un jauniešiem darbo-
ties dažādos kolektīvos un pie-
dalīties novadā notiekošajos 
pasākumos. Laidzes Profesionā-
lās vidusskolas audzēknei bija 
iespēja piedalīties Starptautiskā 
Alānijas pavāru konkursā „Zelta 
kauss” kopā ar ēdināšanas noza-
res uzņēmēju Aivaru Varņecka 
kungu, iegūstot godalgotas vie-
tas. Vairākkārt notikušas foto iz-
stādes, arī skolēnu zīmējumu iz-
stādes abās valstīs. Visus 
uzturēšanās izdevumus vienmēr 
sedz Alānijas pašvaldība. Tas 
pats attiecas uz iesākto tradīciju 
pludmales volejbolā. Savukārt 
jaunie futbolisti nu jau vairākus 
gadus pēc kārtas dodas uz Lejres 
pašvaldību Dānijā, lai kopā ar 
dāņu skolēniem trenētos futbola 
nometnē. Lejrē šogad deju no-
metnē bija arī Pastendes mazie 
dejotāji.  Viens no vērienīgāka-
jiem projektiem ir starptautiskās 
nometnes „MAN” rīkošana Tal-
su novadā, kur tiekas jaunieši no 
sadarbības partneru valstīm.

Vēstulē pieminēts, ka arī šo-
gad uz Alāniju devās Talsu nova-
da domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, Iz-
glītības, kultūras un sporta ko-
mitejas priekšsēdētāja, deputāte 
Olga Blumbaha, pašvaldības iz-
pilddirektora 
v i e t n i e k s 
Oskars Kļava 
un Sabiedrisko 
attiecību no-
daļas vadītāja 
Inga Priede, 
kura atbild par 
starptautisko 
sadarbību. Sa-
darbības līgumā ir minēts, ka 
vismaz vienreiz gadā oficiālās 
delegācijas rīko apmaiņas vizītes 
abās valstīs, vai nu pilsētas svēt-
ku ietvaros, vai citu iemeslu pēc, 
lai izvērtētu īstenotos mērķus, kā 
arī apspriestu un apstiprinātu 
turpmāko gadu sadarbības plā-
nus. Proti, šajā reizē delegācijas 
pārstāvji apmeklēja jaunatklāto 
Latvijas Goda konsulātu, kurā 
izvērtēja 45 Alānijas uzņēmēju 

delegācijas vizīti Latvijas un Tur-
cijas uzņēmēju forumā aizvadītā 
gada oktobrī, kā arī apsprieda 
iespēju drīzāk panākt tiešos avio 
lidojumus starp Latviju un Alā-
nijas reģionu abpusējai tūrisma 
attīstībai, atverot tiešo reisu Rīga 
– Gazipaša. Pēc abu pašvaldību 
iniciatīvas Goda konsuls Nurkan 
Sasmaz ir izdevis apjomīgu buk-
letu par sadarbību ar Talsu nova-
da pašvaldību un Latvijas Vēst-
niecību Ankarā. Savukārt, 
pārrunājot sadarbību ar Alānijas 
jauno mēru Adem Murat Yücel 
kungu, tika spriests par sadarbī-
bu izglītības jomā dažādu ES 
projektu ietvaros, dalība nomet-
nē „MAN”, starptautisku sporta 
turnīru rīkošana un sadarbība 
uzņēmējdarbības jomā, kurā jau 
ir veiktas zināmas iestrādnes. Šīs 
nedēļas laikā notikušas sarunas 
ar Talsu uzņēmējiem par iespēja-
mā netradicionālā uzņēmējdar-
bības veida darbību vienā no iz-
klaides žanriem Alānijā. 
Domājam, ka šī iecere noteikti 
īstenosies.  Pateicoties Talsu no-
vada pašvaldības sadarbības lī-
gumam, veidojusies cieša sadar-
bība starp Alānijas rūpniecības 
un uzņēmēju asociāciju un Talsu 
Komersantu klubu. Alānijas uz-
ņēmēji ir bijuši Talsos, savukārt 
Talsu novada uzņēmēji kopš 
2011. gada vairākkārt viesojušies 

Alānijā un saņēmuši 
biznesa piedāvāju-
mus.

Jāpiemin, ka 
2012. gadā, kad Tal-
su novada domes 
priekšsēdētāja ama-
tā bija Miervaldis 
Krotovs (ZZS), uz 

Alāniju devās 68 cilvēku liela de-
legācija, lai rīkotu Talsu un Lat-
vijas dienas Alānijā. 45 delegāci-
jas dalībniekiem, kuru sastāvā 
bija amatierkolektīvi, mākslinie-
ki un daļa deputātu – Miervaldis 
Krotovs, Andris Dedzis, Solvita 
Ūdre, Ainārs Lūks, Alfons Spēks 
–, ceļa izdevumus apmaksāja 
Talsu novada pašvaldība. Pārējie 
delegācijas pārstāvji: 15 uzņēmē-
ji un trīs deputāti – Juzefa Kļava, 

Uldis Rozenbergs, Māris Grīn-
valds – ceļa izdevumus finansēja 
paši. Toreiz svētku dalībai izlie-
toti Ls 18 040. Plānojot 2012. 
gada pašvaldības budžetu, šim 
mērķim tika plānoti un apstipri-
nāti Ls 20 000. Plānotie izdevu-
mi galvenokārt tika iztērēti lid-
mašīnas biļetēm (Ls 10 860), 
komandējuma 
izdevumiem un 
kravas nogādā-
š a n a i  
(Ls 2072), kurā 
atradās māksli-
nieku darbi, šū-
poļu konstruk-
cijas, mūzikas 
i n s t r u m e nt i , 
pārtikas preces 
nacionālajam galdam (Ls 2574 
vērtībā) un tūrisma informācijas 
materiāli. Lidojuma biļete vienai 
personai izmaksā vidēji no 230 
līdz 290 EUR. Arī šajā reizē Alā-
nijā viesojās 15 Talsu Komersan-
tu kluba biedri, tostarp valdes 
priekšsēdētājs Andis Araks un 
valdes locekļi Lienīte Skaraine, 
Sandra Peimane, Arnis Briedis, 
kuru uzturēšanās izdevumus se-
dza Alānijas pašvaldība. 

2013. gada augustā, kad Tal-
sos tika rīkotas Turcijas dienas, 
šeit viesojās arī Latvijas Republi-
kas aizsardzības ministrs Artis 
Pabriks, pārstāvji no ārlietu mi-
nistrijas, viesi no Latvijas vēst-
niecības Turcijā un Turcijas vēst-
niecības Latvijā. Jau tad Talsu 
novada pašvaldība saņēma Atzi-
nību no ārlietu ministrijas par 
Latvijas vārda popularizēšanu 
pasaulē un lielo ieguldīto darbu 
starptautiskās sadarbības veici-
nāšanā, tādējādi papildinot mi-
nistriju un Latvijas Pašvaldību 
savienības ārlietu darbību.

Runājot par vēsturiski ilgsto-
šo sadarbību ar Ščolkovas rajonu 
Krievijā, ar kuru sadarbība no-
tiek kopš 1964. gada, veidojot 
senas tradīcijas, varam informēt, 
ka šajā gadījumā ir svarīgi sagla-
bāt ekonomiskos sakarus – gan 
AS „Talsu piensaimnieks” siera 
produkti, gan Talsu puses zivju 
konservu produkcija bagātināja 

Krievijas metropoles un Ščolko-
vas veikalu plauktus. Šajā sakarā 
gribētos minēt arī teicienu: 
„Miers baro, nemiers posta!”

Plānojot 2014. gada un 2015. 
gada budžetu, domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus („Talsu no-
vada attīstībai”) ir noteicis limitu 

komandējumiem 
un delegāciju sa-
stāvam, tādējādi 
samazinot koman-
dējumiem atvēlētās 
izmaksas. Delegā-
cijas sastāvs bieži 
vien tiek noteikts, 
balstoties uz sa-
ņemtajiem ielūgu-
miem, kur norādīti 

konkrētu sadarbības partneru 
kolēģu vārdi, un pamatojoties uz 
domes priekšsēdētāja ieteiku-
miem.  

Atbildot uz anonīmā vēstules 
autora jautājumu, kāpēc netiek 
pildītas Valsts kontroles reko-
mendācijas publicēt komandēju-
ma tēriņus un atskaites, varam 
atbildēt, ka Valsts kontrole šādas 
rekomendācijas nav devusi. De-
putātiem pēc ārvalstu vizītēm 
tiek sniegta informācija par sa-
sniegtajiem mērķiem un de-
monstrētas vizuālās prezentāci-
jas, kurās detalizēti tiek parādīti 
komandējumu darba kārtībā īs-
tenotie procesi. Deputātiem ir 
iespēja uzdot jautājumus un ie-
pazīties ar komandējuma atskai-
tēm. Ikviena Latvijas pašvaldība 
sadarbojas ar ārvalstu sadarbības 
partneriem, jo tāpat kā cilvēks 
nevar attīstīties vienatnē, tāpat 
arī katram pagastam, pilsētai, 
novadam ir nepieciešama drau-
gu un kolēģu pieredze. Starptau-
tiskai sadarbībai ir nozīmīga 
loma gan valstu, gan pašvaldību, 
gan cilvēku dzīvē, jo, tikai gūstot 
jaunas atziņas, pieredzi un zinā-
šanas, mēs varam doties uz 
priekšu un kļūt konkurētspējīgi.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

„Starptautiskai sadarbībai ir 
nozīmīga loma gan valstu, 
gan pašvaldību, gan cilvēku 
dzīvē, jo, tikai gūstot jaunas 
atziņas, pieredzi un zināša-
nas, mēs varam doties uz 
priekšu un kļūt konkurēt-
spējīgi.”

„Ikviena Latvijas pašvaldība 
sadarbojas ar ārvalstu sa-
darbības partneriem, jo tā-
pat kā cilvēks nevar attīstī-
ties vienatnē, tāpat arī 
katram pagastam, pilsētai, 
novadam ir nepieciešama 
draugu un kolēģu pieredze.”

(Turpinājums no 1. lpp.)

Jaunais laukums, kas ir Talsu 
novada pašvaldības īpašums, ir 
34x17 metrus liels, tas ir piemē-
rots ne tikai tenisam, bet arī bas-
ketbolam. 

Teritorijā uzstādīti dažādi āra 
trenažieri, kas stiprinās tieši 
roku attīstību. Vandzenes pagas-
ta pārvalde skolai uzdāvināja arī 
divus jaunus pārvietojamos bas-
ketbola grozus, bet darbus pro-
jekta realizācijā nodrošināja SIA 
„Arena sports”. 

„Man vienmēr ir paticis 
sports. Iepriekš Uguņos un Anču 
birzī labiekārtojām vidi, uzstādot 
āra trenažierus, redzēju, ka šie 
objekti ir ļoti labi apmeklēti, tādēļ 
nolēmu iniciatīvu turpināt.  Lai 
gan Vandzenes pagasts nav ziv-
saimniecības līderis, tomēr Eiro-
pas Zivsaimniecības fonds nosa-

ka iespēju projektu līdzekļus 
apgūt teritorijām līdz 15 kilomet-
riem no jūras. Tas atļāva ko sa-
biedrībai noderīgu attīstīt arī 
Vandzenes pamatskolas teritorijā. 
Sapratu, ka novadā vajadzētu at-
tīstīt ko netradicionālu – tādu, 
kas piesaista sabiedrības uzmanī-

bu. Ideja radās, kad redzēju mūsu 
meitenes dodamies spēlēt tenisu 
uz Talsiem.  Dažas dienas pirms 
laukuma atklāšanas redzēju, ka 
ļoti daudz bērnu to izmanto, par 
ko ļoti priecājos. Man patīk labas 
lietas, kas izdodas!” pastāstīja  
I. Jansone. Darbs vēl tiks ieguldīts 

teritorijas labiekārtošanā. Šogad 
iespēju robežās, izmantojot pa-
gasta pārvaldes resursus, sakār-
tots arī Vandzenes muižas parks 
pie skolas. 

Krāšņo laukuma klājumu  
9. oktobrī izmēģināja Vandzenes 
tautas nama aerobikas deju grupa 

„Afrodītes”, pagasta skolēni un 
jaunieši. Savukārt Andris Siliņš 
no Vandzenes un Mihaels Gusevs 
no Rojas rādīja paraugdemons-
trējumus tenisā. 

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Teniss ir Vandzenes jaunatklātā laukuma „saimnieks”

Jauno tenisa laukuma steidza iemēģināt arī Aivars Lācarus Projektā izveidoti arī daudzpusīgi āra trenažieri
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Svētku pabalsts politiski 
represētām personām –  

 30 eiro apmērā
Talsu novada dome piešķir 

vienreizēju pabalstu Valsts 
svētkos politiski represētām 
personām, kuru deklarētā dzī-
vesvieta ir Talsu novadā. 

1. oktobra izdevumā „Talsu 
Novada Ziņas” radusies kļūda 
šajā rakstā, minot pabalsta ap-
mēru. Vienreizēja pabalsta ap-
mērs vienai personai ir 30 eiro. 
Pabalsta saņemšanai personai, 
kurai piešķirts politiski represē-
tas personas statuss, jāvēršas pie 

sociālā darbinieka, atbilstoši sa-
vai deklarētajai dzīvesvietai laikā 
no šī gada 1. oktobra līdz 1. de-
cembrim. Iesniegumā jānorāda 
vai pabalstu vēlas saņemt kasē, 
vai vēlas, lai to pārskaita uz kon-
tu, norādot konta numuru.

Līdzi jāņem pase un politiski 
represētās personas apliecība.

Informācija pa tālruni: 
63221889 vai 29357075.

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Ilze Katlapa@IlzeKatlapa 
Talsos skaistāk nekā Siguldā un sastrēgumu arī 
nav! 

Talsu ūdens @TalsuUdens
Pēc neliela tehniska pārtraukuma „Talsu ūdens” 
mājas lapa atgriezusies jaunā izskatā. Aicinām 
to izmantot arī skaitītāju rādījumu nodošanai.

Jānis Dzenis@Janis_Dzenis
Teniss Vandzenē! Nekad mūžā nebūtu 
iedomājies, ka kādreiz Vandzenē būs tenisa 
korts.

Labās gribas pasākums – 
Lūgšanu brokastis

Talsos jau piekto gadu 
notiks Lūgšanu brokastis. 
Šogad reliģiskie un  
sabiedrības pārstāvji kopā 
pulcēsies 24. oktobrī 10.00 
Talsu tautas namā. Šī gada 
Lūgšanu brokastu tēma ir 
„Lūdzies ticībā!”.

Lūgšanu brokastis ir lab-
darības pasākums, tādēļ 
dalības maksa tajā ir 15 eiro 
no personas. Pasākuma 
laikā saņemtā dalības maksa 
tiks ziedota, lai pateiktos  
Talsu novada krietnajām daudz-
bērnu ģimenēm. Lielākais prieks 
dzīvē ir izmantot savu esamību 
kādam svarīgam mērķim.  
Ikkatras mātes un tēva svarīgākais 
mērķis ir vesels, dzīvesgudrs un 
sabiedrībā iekļauties spējīgs 
bērns. Jo vairāk ģimenes spēj dot 
tādus sabiedrības locekļus, jo  
stiprākas tās ir, līdz ar to stiprinot 
sabiedrību un valsti kopumā.

Dalības maksa ieskaitāma 
Talsu novada fonda kontā, reģ. 
nr. 50008073841, Citadele ban-

ka LV49PARX0006168200011 
ar norādi „Dalība Lūgšanu bro-
kastīs”.

Uzrunas, muzicēšana, stāsti, 
Svēto Rakstu lasījumi, liecības 
par savu ceļu uz Dieva atzīšanu, 
sarunas ar ikdienā redzētiem, 
bet vēl neiepazītiem ļaudīm un 
labestīga atmosfēra, lūgšanas 
par mūsu novadā vissvarīgāko 
– mīlestību citam pret citu – tā-
das ir Talsu novada Lūgšanu 
brokastis.

Marta Bumbiera

Dižstendē – jauna deju grīda
Lībagu pagasta Dižstendē 

10. oktobrī notika sen nebijis, 
bet ļoti gaidīts un pelnīts 
pasākums – jaunās deju grī-
das iedancošana un parka 
ieskandēšana.

Lībagu pagasta pārvaldes 
vadītāja Lauma Jaunpujēna, 
sākot strādāt Lībagu pagasta 
pārvaldē, uzsvēra, ka šis ir viens 
no svarīgajiem darbiem, kuru 
viņa noteikti gribētu paveikt. 
Skatoties uz vecās estrādes vietu, 
kura jau gadiem stāvēja tukša un 
nesakopta, un zinot, kāda tā bi-
jusi Selekcijas „ziedu laikos”, 
pārņēma žēlums un vēlme kaut 
ko noteikti darīt.

Dažādu apstākļu sakritības 
rezultātā tāda iespēja radās šī 
gada pavasarī Lielās talkas laikā, 
sanākot kopā pagasta pārvaldes 
darbiniekiem, Dižstendes 
iedzīvotājiem un čaklajiem tal-
ciniekiem no Pastendes – vidējās 
paaudzes deju kolektīvam 
„Spriganis”. Tika sākta estrādes 
deju grīdas vietas tīrīšana, lapu 
grābšana un veikti pirmie saga- 
tavošanas darbi, lai vēlāk pie 

darba varētu ķerties SIA 
„Vīgantes” strādnieki, kuri pēc 
SIA „Smilšu pilis” veidotajām 
skicēm veica visus ar celtniecību 
saistītos darbus. Liels paldies 
viņiem par godprātīgi, ar lielu 
atbildību veikto darbu!

Spītējot pirmajam aukstu-
mam, sestdien jauno deju grīdu 
iedimdināja Stendes tautas nama 
vidējās paaudzes TDK „Teika”, 
Pastendes kultūras nama vidējās 
paaudzes TDK „Spriganis”, bet 
parka košo koku lapotnēs balsi 

ieskandināja Lībagu BLPC  
sieviešu vokālais ansamblis 
„Alba” un vīru vokālais ansamb-
lis „Trubadūri”. Ļoti vēlējāmies 
ieskandināt un iedimdināt deju 
grīdu pirms ziemas spelgoņa un 
sniega, lai pavasarī līdz ar silto 
laiku jau varētu aicināt pirmos 
ciemiņus uz jauno danču placi, 
priecāties zaļumballēs un citos 
brīvdabas pasākumos.

Teksts un foto: Sandra Leja,
Lībagu BLPC vadītāja

Palīdzības saņēmēji dāvina sirds siltumu arī citiem
 „Jūs visi esat titula 

„Latvijas lepnums” vērti,” 
tā sociālās līdzdarbības 
projekta „paši VARAM – 
paši DARĀM” noslēgumā 
sacīja pasākuma vadītājs 
Ingus Stauģis. Akcijas da-
lībnieki visas vasaras ga-
rumā ne tikai čakli sējuši, 
laistījuši, ravējuši, lai pie-
pildītu savas ģimenes pār-
tikas grozu, bet arī izjutu-
ši dāvināšanas prieku, 
palīdzot citiem.

Ar sociālās līdzdarbības 
projektu Talsu novada 
fonds jau trešo gadu pierā-
da, ka ģimenes, kas nonākušas 
finansiālās grūtībās, ne tikai sa-
gaida pārtikas pakas, bet arī pa-
šas ir gatavas visu vasaru cītīgi 
strādāt, lai ģimene būtu paēdusi. 
Šogad akcija pulcējusi vislielāko 
dalībnieku skaitu – pavisam pro-
jektā tika saņemts 61 pieteikums. 
Pieteicās gan cilvēki, kas dzīvo 
vieni paši, gan ģimenes ar bēr-
niem, tā iesaistot 132 mazos pa-
līgus. 

Kopumā projekta dalībnieki 

pavasarī zemē iedēstīja deviņas 
paciņas kāļu, 88 paciņas diļļu, 
160 paciņas burkānu, 415 kilo-
gramus kartupeļu, 269 tomātu 
stādus, 20 bumbieres un vēl 
daudz, daudz citu kultūru. Par 
to, cik bagātīgu ražu nesis rūpī-
gais darbs, varēja pārliecināties 
oktobra sākumā akcijas noslēgu-
ma Ābolu ballē, kur dalībnieki 
ieradās ar simbolisku ziedojumu 
citām ģimenēm, kas veselības 
stāvokļa vai citu iemeslu dēļ ne-

spēj iekopt pašas savu dārzu. Da-
žāda izmēra ķirbji un kabači, 
sulīgi burkāni un āboli, zeltaini 
dzelteni sīpoli, glīti noformētas 
konservējumu burciņas – tik da-
žādus rudens labumus akcijas 
dalībnieki bija sarūpējuši citām 
ģimenēm. Pasākuma dalībnieki 
atzina, ka pie ziedojuma satura 
piedomājuši jo īpaši, lai saņēmēji 
tiktu gan pie vitamīniem, gan sa-
justu viņu ieguldīto darbu. „To, 
cik daudz prieka un asaru iegul-

dīts, zina tikai tie, kas strādājuši. 
Mēs ceram, ka ģimenes, pie ku-
rām nonāk mūsu ziedojums, 
spēj to novērtēt un nākamajā 
gadā pašas gribēs darīt ko līdzī-
gu,” sacīja kāda pasākuma dalīb-
niece. Savukārt cita ģimene atzi-
na, ka Talsu novada fonda 
dāvātās sēklas tai devušas cerību, 
atbildības izjūtu, spēka apziņu, 
radošumu un prieku, ka vari pa-
līdzēt citiem.

Ābolu ballē dalībnieki ne tikai 

izkustināja rokas un kājas zum-
bas ritmos, bet arī apmeklēja 
lauku saimniecību „Kurzemnie-
ki”, lai uzzinātu, kā pareizi kopt 
ābeles, un cik dažādus gardumus 
var pagatavot no āboliem.

Projektu „paši VARAM – paši 
DARĀM” finansiāli atbalsta Bo-
risa un Ināras Teterevu fonds.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonds

ATBILD 
AIVARS LĀCARUS

Uzdod jautājumu sociālajos tīklos 
un saņem atbildi Talsu Novada 

Ziņās un talsi.lv*

www.twitter.com/Talsu_novads

www.facebook.com/Ieaudsavus-
tastu

* Uzdodot jautājumu, lieto mirkļa-
birku #lacarus
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Ārlavas pagastā sakārtots 
ceļa posms „Nogale – 

Laukmuiža – Cepļi”
Noslēgusies projekta „Ārla-

vas pagasta ceļa „Nogale – 
Laukmuiža – Cepļi” posma 
0,00–1,60  km rekonstrukcija” 
ieviešana.

Īstenojot projektu, būvpro-
jekta izstrādi ceļa pārbūvei veica 
SIA „Pro Akva”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA „Askats”,  
būvdarbus veica SIA „Talsu me-
liorators”. Minētajā ceļa posmā 
likvidēts ceļa apaugums, izbūvē-
ta caurteka, uzlabota esošā ceļa 
brauktuve un uzstādītas jaunas 
ceļa zīmes.

Ceļa posma pārbūves darbi 

uzlabojuši iedzīvotāju piekļuvi 
pie dzīvojamām mājām, zem-
nieku un piemājas saim-
niecībām.

Projekta kopējās izmaksas – 
44  907,21  EUR, t.sk. 
32 553,98 EUR Eiropas Zivsaim-
niecības fonda finansējums. Pro-
jekta Nr. 14-08-ZL12-Z401101- 
-000007.

 Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Atjaunos Līvānu un 
Niedru ielu Lubezerē

Jau aizvadītajā gadā Lauku 
atbalsta dienests atbalstīja 
Talsu novada pašvaldības ie-
sniegtā projekta „Līvānu un 
Niedru ielas rekonstrukcija 
Ārlavas pagasta Lubezeres cie-
mā” realizēšanu. Tolaik pro-
jektā plānotās būvdarbu iz-
maksas bija noteiktas 
26 514,28 eiro vērtībā. 

Projektā paredzēto būvdarbu 
veikšanai iepirkumu konkurss 
tika izsludināts vairākas reizes. 
Divās no tām netika iesniegts 
neviens piedāvājums, bet trešajā 
reizē, veicot izmaiņas būvpro-
jektā, pieteicās pieci pretenden-
ti. Par uzvarētāju tika atzīts SIA 
„Delta AP” izteiktais piedāvā-
jums. Lai arī tika ņemts vērā ze-
mākās cenas kritērijs, tomēr 
būvdarbu izmaksas tiek lēstas 
66 346,29 eiro (bez PVN) vērtī-

bā. Savukārt projekta kopējās 
izmaksas ir 83  896,84 eiro, no 
tām 25  911,78 ir Eiropas Ziv-
saimniecības fonda finansējums.

Lai arī projekta sadārdzinā-
jums, salīdzinot ar sākotnējiem 
aprēķiniem, kas tika veikti 2013. 
gadā, ir gana liels, tomēr Talsu 
novada domes deputāti koncep-
tuāli nolēma atbalstīt paredzēto 
ielas rekonstrukciju. Tādējādi 
projekta realizēšanai – priekšfi-
nansēšanai un līdzfinansēšanai 
– tiks ņemts aizņēmums Valsts 
kasē 78  787,15 eiro apmērā. To 
paredzēts sākt atmaksāt 2016. 
gada janvārī, bet pamatsummas 
atmaksa noslēgsies 2025. gada 
decembrī. 

Inita Fedko

Iespēja izmēģināt minigolfu Pastendē
Šogad, 20. martā, atzīmē-

jot Pastendes sporta centra 
„Akmeņkaļi” ceturto dzimša-
nas dienu, tika atklāts mini-
golfa spēles sektors ar devi-
ņiem celiņiem. Tagad to ir 
iespējams izmēģināt ikvie-
nam interesentam.

31. oktobrī no 11.00 līdz 16.00 
Pastendes sporta centra „Ak-
meņkaļi” zālē visiem interesen-
tiem būs iespēja izmēģināt mini-
golfu. 

Bērniem līdz desmit gadu ve-
cumam jāierodas kopā ar vecā-
kiem, bet visiem nepieciešams 
ņemt līdzi sporta apavus un labu 
garastāvokli. 

Šī būs bezmaksas iepazīšanās 
nodarbība, bet turpmāk tās plā-
notas katru mēnesi. Jau zināms, 

ka nākamās nodarbības pare-
dzētas 29. novembrī un 27. de-
cembrī. Ieejas maksa pieauguša-
jiem būs eiro, bet bērniem – bez 
maksas.

Valdis Kalderauskis,
Pastendes sporta centra 

„Akmeņkaļi” vadītājs

Foto: Inita Fedko

Plāno niedru pļaušanu novada 
ūdenstilpnēs

Tikšanās ar Robertu Zīli Talsos
Aicinām uz tikšanos ar Eiropas Parlamenta 

deputātu Robertu Zīli „Izaugsme Talsos un ES”  
16. oktobrī 14.45 – 16.10 Talsu novada domes 
zālē, Kareivju ielā 7, sadarbībā ar Talsu novada 
pašvaldību.

Reģionālo diskusiju ciklā Epicentrs:
„Izaugsme Talsos un ES”

programma:
•	 14.45 – 15.55 Saruna ar EP deputātu Robertu 

Zīli (Eiropas Konservatīvo un reformistu grupa/
NA „Visu Latvijai!”-„TB/LNNK”) par Eiropas Par-
lamenta aktualitātēm, kas svarīgas ES, Latvijas un 
Talsu novada mērogā. R. Zīle strādā EP Transporta 
un tūrisma komitejā, kā arī Ekonomikas un mone-
tārajā komitejā; 
•	 15.55 – 16.00 EP fanu kluba konkurss – pieda-

lies un laimē braucienu uz Eiropas Parlamentu Bri-
selē (balvu nodrošina EP deputāts Roberts Zīle);
•	 16.00 – 16.10 „ES nauda Talsu novadā” – Talsu 

novada domes Attīstības plānošanas nodaļas vadī-
tāja Maruta Blūma. 

Moderators: žurnālists Arnis Krauze

Eiropas Parlaments kopā ar ES Padomi pieņem 
ES likumus, kas ietekmē aptuveni 80% Latvijas li-

kumu. EP deputātu dienaskārtībā (atbilstoši katra 
pārstāvētajai komitejai) ir daudzi jautājumi, kas 
svarīgi Latvijas iedzīvotājiem: pārtikas produktu 
drošība, Eiropas enerģētikas savienības izveide, 
viesabonēšanas tarifu atcelšana, tehnoloģijas un 
inovācijas (piemēram, dronu regulējums), datu 
aizsardzība, migrācija, dzelzceļa un autotransporta 
jautājumi (piemēram, ar drošības sistēmu e-Call 
tiks aprīkoti jaunie auto), ES brīvās tirdzniecības 
līgumi, pacientu drošība, ES fondi un budžets, pār-
skatāma nodokļu politika, jaunatnes nodarbinātī-
ba, pasažieru tiesību aizsardzība u.c.  

R. Zīle strādā EP Transporta un tūrisma komi-
tejā, kā arī Ekonomikas un monetārajā komitejā.

Laipni gaidīti visi interesenti! 

Visi Eiropas Parlamenta Informācijas biroja rī-
kotie pasākumi ir bezmaksas.

Ar Eiropas Zivsaimniecības 
fonda līdzfinansējumu Talsu 
novada pašvaldība ir iegādāju-
sies niedru pļāvēju, lai jau nā-
kamajā gadā uzsāktu aktīvu 
niedru pļaušanu.

Lai nodrošinātu zivju resursu 
pavairošanu un aizsardzību Talsu 
novada ezeros, Komunālā nodaļa 
iegādājusies jaunu inventāru. Ir 
iegādāts niedru pļāvējs, laiva, kā 
arī motors. Šis komplekts ir pare-
dzēts niedru pļaušanai Talsu no-
vada pašvaldības ūdenstilpnēs, 
kurās līdz šim šādi pasākumi nav 
veikti. Tā kā niedru pļāvēja piegā-
de šogad aizkavējās, tādēļ aktīva 
niedru pļaušana tiks uzsākta nā-
kamajā gadā, jo šobrīd ir beigu-
sies sezona un laikapstākļi tam 
vairs nav labvēlīgi.

Projekta kopējās izmaksas ir 
7273,29 EUR no tā 5400 EUR fi-
nansēja Eiropas Zivsaimniecības 
fonds.

Marta Bumbiera
Publicitātes foto

Izmanto iespēju reģistrēt 
mājdzīvniekus!

Oktobrī ikvienam Talsu no-
vada iedzīvotājam būs iespēja 
reģistrēt mājdzīvniekus – kaķus 
un suņus – pilsētu un pagastu 
pārvalžu telpās. Laidzes iedzīvo-
tājiem, lai piedalītos veterinār-
ārstes Romāras Pabērzas organi-
zētajā reģistrēšanā, būs jādodas 
uz Brīvā laika pavadīšanas cen-
tra telpām.

Reģistrējot mājdzīvniekus 

(kaķis – 1,42 eiro, suns – 4,27 
eiro), būs iespēja tos mikročipēt, 
kā arī potēt pret trakumsērgu un 
iegādāties vakcinācijas apliecību. 

Talsu novada saistošie notei-
kumi nosaka suņu un kaķu re-
ģistrācijas (uzskaites) un turēša-
nas kārtību, kas ir saistoša 
dzīvnieku īpašniekiem un turē-
tājiem visā novada teritorijā. 

Administratīvā teritorija
(pārvaldes telpās) Datums Laiks

Ģibuļu pagasts 19. oktobris 14.00 – 16.00
Valdgales pagasts 20. oktobris 9.00 – 11.00
Īves pagasts 20. oktobris 11.30 – 13.30
Lubes pagasts 20. oktobris 14.00 – 16.00
Sabiles pilsēta un Abavas pa-
gasts 21. oktobris 14.00 – 16.00

Laucienes pagasts 22. oktobris 9.00 – 11.00
Balgales pagasts 22. oktobris 11.30 – 13.30
Ķūļciema pagasts 22. oktobris 14.00 – 16.00
Valdemārpils pilsēta un Ārla-
vas pagasts 23. oktobris 14.00 – 16.00

Lībagu pagasts 26. oktobris 9. 00 – 11.00
Vandzenes pagasts 26. oktobris 11.30 – 13.30
Laidzes pagasts (BLPC telpās) 26. oktobris 14.00 – 16.00
Stendes pilsēta 28. oktobris 9.00 – 11.00
Virbu pagasts 28. oktobris 11.30 – 13.30
Strazdes pagasts 28. oktobris 14.00 – 16.00
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SIA „Talsu ūdens” skaidro iedzīvotāju pārmetumus par jauno tarifu
Kopš 1. augusta SIA „Talsu ūdens” 

darbinieki ir uzklausījuši pārmetumus 
par nesamērīgi dārgo ūdeni, salīdzinot 
ar citām Latvijas pilsētām, visbiežāk 
tiek piesaukta Rīga un Liepāja. Lū-
dzam iedzīvotājus izprast, ka SIA „Tal-
su ūdens” nekādi nevarēs sacensties ar 
Rīgu vai Liepāju par lētāku tarifu, jo 
tarifa izmaksas tiek rēķinātas uz iedzī-
votāju skaita, patērētajiem m3, ko ne-
var salīdzināt lielajās pilsētās un maz-
pilsētās.  

SIA „Talsu ūdens” tarifs ar PVN: ūdens 
– 1,1253 EUR, ūdens un kanalizācija – 
2,541 EUR, un tas ir vienāds visās uzņē-
muma darbības zonās – Talsu un Stendes 
pilsētā, Lībagu pagastā, Laidzes pagasta 
Zvirgzdos un Paugurciemā.

Ja iedzīvotāji savos rēķinos redz lielāku 
tarifu, tad SIA „Talsu ūdens” pieņem, ka 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājs ie-
dzīvotājiem izraksta rēķinus, kuros tarifs 
ir apvienots ar citiem apsaimniekotāja 
sniegtajiem pakalpojumiem, piemēram, 
iekšējo tīklu apkalpošanu, un tas nav rēķi-
nos izskaidrots. SIA „Talsu ūdens” nevar 
ietekmēt veidu, kādā apsaimniekotāji vei-
do savus rēķinus – to var izdarīt tikai ie-
dzīvotāji – lūdzot apsaimniekotājam 
skaidrot rēķina pozīcijas.

Līdz šim esošais tarifs Talsu pilsētā un 
Stendē bija apstiprināts pirms septiņiem 

gadiem – 2008. gadā. Kopš tā brīža ir bū-
tiski pieaugušas vairākas izmaksu pozīci-
jas, kas veido tarifu, – elektrība, degviela, 
minimālā darba alga, materiāli tehniskā 
nodrošinājuma izmaksas un citas pozīci-
jas. SIA „Talsu ūdens” īstenoti ūdenssaim-
niecības projekti vairāku miljonu eiro 
vērtībā, kuros SIA „Talsu ūdens” ir ņēmis 
aizdevumus kredītiestādēs Eiropas Savie-
nības projektu līdzfinansējuma daļai. Ar 
šo projektu īstenošanu ir uzņemtas saistī-
bas, tai skaitā par tarifu paaugstināšanu, 

ņemot vērā veiktās investīcijas ūdens-
saimniecības sistēmā. Nereti ir viedoklis 
– ja par Eiropas Savienības naudu finan-
sēts – kāpēc iedzīvotājiem par to jāmaksā 
dārgāk? Jāņem vērā, ka Eiropas Savienība 
– tās finanšu uzraugošās institūcijas – par 
velti neko nedod un ieguldītās investīcijas 
netiek „uzdāvinātas”, bet tām ir jāspēj ilg-
termiņā atpelnīties. 

Jauno SIA „Talsu ūdens” ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifu apstiprinājusi Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-

sija pēc vairāku mēnešu ilgas detalizētas 
finanšu dokumentu analīzes, katras izmak-
su pozīcijas izvērtēšanas un pamatojuma 
pieprasīšanas. Tarifā iekļautas vien izmak-
sas, kas saistītas ar uzņēmuma regulējamo 
pamatpakalpojumu sniegšanu. 

Vērtējot ūdens pakalpojuma izmaksas 
līdzīgās apdzīvotās vietās Latvijā, var seci-
nāt, ka SIA „Talsu ūdens” tarifs nepavisam 
nav augstākais, bet ir līdzīgs vai pat ze-
māks nekā citviet. Turklāt, vairākās salī-
dzināmās apdzīvotās vietās, kur tarifs šo-
brīd ir zemāks, tas ļoti sen nav pārskatīts 
un, visticamāk, tāpat pieaugs. 

Jāpiebilst, ka Sabiedrisko pakalpojumu 
regulatora komisija ūdenssaimniecības 
pakalpojuma tarifu apstiprina bez pievie-
notās vērtības nodokļa (PVN), jo tas var 
būt mainīgs. Tādēļ, lai salīdzinātu ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifu cenas 
Latvijā, SIA „Talsu ūdens” izmantoja Sa-
biedrisko pakalpojuma regulatora datus, 
kur norādīts tarifs bez PVN, un tas ten-
denci nemaina. Turklāt PVN nenonāk 
SIA „Talsu ūdens” rīcībā, bet tiek ieskaitīts 
Valsts budžetā.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko attiecību 

speciāliste

1. oktobra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 26 darba kārtības jau-
tājumiem:

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 2015. gada 1. novembri izveidot 

Talsu novada pašvaldības budžeta iestādi 
„Talsu novada kultūras, sporta un tūrisma 
centrs”. Ar 2015. gada 1. decembri reorga-
nizēt Talsu novada pašvaldības iestādi 
Talsu Tautas nams, pārveidojot to par ies-
tādes „Talsu novada kultūras, sporta un 
tūrisma centrs” struktūrvienību.
•	 Ar 2015. gada 1. decembri likvidēt 

Talsu novada pašvaldības centrālajā ad-
ministrācijā kultūras nodaļu un sporta 
nodaļu, un amatu „mākslinieks”.
•	 Uzsākt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centrs” reorganizāciju, pārveido-
jot to par iestādes „Talsu novada kultūras, 
sporta un tūrisma centrs” struktūrvienī-
bu. Izveidot pašvaldības aģentūras „Talsu 
novada tūrisma informācijas centrs” reor-
ganizācijas komisiju: Inguna Kaļinka, 
pašvaldības izpilddirektora vietniece ad-
ministratīvajos un finanšu jautājumos – 
komisijas priekšsēdētāja; Inese Roze, paš-
valdības aģentūras „Talsu novada tūrisma 
informācijas centrs” direktore – komisijas 
locekle; Iveta Hofmane, pašvaldības aģen-
tūras „Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs” grāmatvede – komisijas locekle; 
Sandra Damlice, Talsu novada pašvaldī-
bas finanšu nodaļas vecākā algu un pa-
matlīdzekļu uzskaites grāmatvede – ko-
misijas locekle; Guntra Tālberga, 
pašvaldības juridiskās nodaļas vadītāja – 
komisijas locekle.
•	 Uzsākt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Auseklis” likvidāciju. Izveidot 
pašvaldības aģentūras „Auseklis” likvidā-
cijas komisiju: Inguna Kaļinka, pašvaldī-
bas izpilddirektora vietniece administra-
tīvajos un finanšu jautājumos – komisijas 
priekšsēdētāja; Ija Reile-Krūmiņa, pašval-
dības aģentūras „Auseklis” direktora pie-
nākumu izpildītāja – komisijas locekle; 
Aiga Putniņa, pašvaldības aģentūras „Au-
seklis” grāmatvede – komisijas loceklis; 

Sandra Damlice, Talsu novada pašvaldī-
bas finanšu nodaļas vecākā algu un pa-
matlīdzekļu uzskaites grāmatvede – ko-
misijas locekle; Guntra Tālberga, 
pašvaldības juridiskās nodaļas vadītāja - 
komisijas locekle.
•	 Ar 2015. gada 1. decembri reorgani-

zēt Talsu novada pašvaldības iestādi Tal-
su Bērnu bibliotēka, pārveidojot to par 
iestādes Talsu Galvenā bibliotēka struk-
tūrvienību.
•	 No pedagogu darba samaksas mērķ-

dotācijas 2015. gada septembrī, oktobrī, 
novembrī un decembrī apmaksāt 2,7 pe-
dagoģiskās slodzes Talsu novada pašval-
dības vispārējās pamatizglītības un vispā-
rējās vidējās izglītības iestāžu metodisko 
apvienību vadītājiem, nosakot algas likmi 
532 EUR apmērā par vienu pedagoģisko 
slodzi. Paredzēt 2015. gada septembrī, ok-
tobrī, novembrī un decembrī 0.62% no 
kopējā Talsu novada pašvaldības vispāriz-
glītojošo skolu pedagogu darba samaksai 
paredzētā valsts mērķdotācijas finansēju-
ma rezerves fonda veidošanai. 
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.18 „Par grozījumiem saistošajos no-
teikumos Nr.6 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu 
novadā”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.19 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.7 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas 2015. gada pamata budžetu””. Apstip-
rināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 
2015. gada budžeta izdevumos atbilstoši 
ekonomiskās klasifikācijas kategorijām.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.20 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.8 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas 2015. gada speciālo budžetu””.
•	 Atbrīvot Daci Upleju no Talsu nova-

da Sociālā dienesta vadītāja amata un iz-
beigt darba tiesiskās attiecības ar 2015. 
gada 1.oktobri (pēdējā darba diena).

Finanšu jautājumi:
•	 Palielināt 2015. gada 27. februārī no-

slēgtā pakalpojuma līguma summu par 
SIA „Talsu televīzija” sniegtajiem pakal-

pojumiem un apmaksāt papildus sniedza-
mos pakalpojumus par EUR 13 673. Pa-
pildus finansējumu paredzēt 2015. gada 
budžeta grozījumos.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 20 000 EUR 

apmērā, tai skaitā PVN, Ģibuļu pagasta 
pārvaldes autoceļu fondam Stendes upes 
krasta kā inženierbūves „Skolas iela” sa-
stāvdaļas nostiprināšanas darbu veikša-
nai. Finansējumu 20  000 EUR paredzēt 
no autoceļu rezerves fonda.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu Skolas ielā 11, Jaunpagastā, Virbu pa-
gastā. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu – 380 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Rūsas”, Laidzes pagastā – zemes gabals ar 
kopējo platību 0,3278 ha un uz tā esoša no-
liktava un šķūnis. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekusta-
mās mantas nosacīto cenu – 1200 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu Rīgas ielā 24A, Sabilē – zemes gabals 
ar kopējo platību 0,1189 ha un uz tā esošo 
divstāvu mūra ēku (katlumāja) 643,4 m² 
platībā. Noteikt turpmāko izmantošanas 
nosacījumu – izveidot industriālā manto-
juma tūrisma objektu un izvietot tajā 
mākslas instalācijas. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt ne-
kustamās mantas nosacīto cenu – 3000 
EUR ar atlikto maksājumu uz pieciem 
gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Grīvas”, Laidzes pagastā – zemes vienību ar 
kopējo platību 0,24 ha. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu – 570 EUR.
•	 Atzīt par nenotikušu 11.09.2015. ne-

kustamā īpašuma dzīvokļa Nr.19, „Tul-

pes”, Pastendē, Ģibuļu pagastā izsoli. Rī-
kot atkārtotu nekustamā īpašuma izsoli. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 1700 EUR ar atlikto maksājumu 
uz vienu gadu.
•	 Atzīt par nenotikušu 17.07.2015. ne-

kustamā īpašuma dzīvokļa Nr.14, Bētiņu 
ielā 3, Talsos izsoli. Rīkot atkārtotu izsoli. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 7900 EUR ar atlikto maksājumu 
uz pieciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 11.09.2015. ne-

kustamā īpašuma „Ūdenstornis Sudrab-
kalni”, Tiņģerē, Īves pagastā otro izsoli. 
Rīkot atkārtoto izsoli. Noteikt nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu – 650 EUR ar at-
likto maksājumu uz diviem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 11.09.2015. ne-

kustamā īpašuma „Ēdnīca”, Tiņģerē, Īves 
pagastā izsoli. Rīkot otro atkārtoto nekus-
tamā īpašuma izsoli. Noteikt nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu – 6000 EUR ar at-
likto maksājumu uz pieciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 11.09.2015. ne-

kustamā īpašuma „Pagastmāja”, ar adresi 
„Brieži”, Tiņģerē, Īves pagastā otro izsoli. 
Rīkot atkārtoto nekustamā īpašuma izso-
li. Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 6050 EUR ar atlikto maksājumu 
uz pieciem gadiem.
•	 Iznomāt Valsts meža dienestam ne-

dzīvojamo telpu ar platību 28,88 m2 Sta-
bu ielā 6, Talsos uz laiku līdz 2018. gada 1. 
oktobrim. Noteikt nomas maksu 2,02 
EUR (neieskaitot PVN) par 1 m2 mēnesī.

Citi jautājumi:
•	 Sniegt Robertam Ķēniņam Talsu no-

vada pašvaldības galvojumu studējošā 
kredītam. 
•	 Atbalstīt projekta „Talsu pilsētas vēs-

turiskā centra saglabāšana” pieteikuma 
iesniegšanu Valsts kultūrkapitāla fondā 
projektu konkursa programmas kultūras 
mantojuma nozarē.  

Marta Bumbiera
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Vai Veselības ministrijas aizliegumi uzlabos skolēnu ēšanas paradumus?
(Sākums 1. oktobrī.)
Turpinām publicēt pētījuma rezultātus, kurā tika 

aptaujāti 303 Talsu skolēni no 9. līdz 12. klasei. (Ap-
tauja notika 2015. gada pavasarī.) Jau pagājušajā mā-
cību gadā aktualizējās jautājums par skolas kafejnīcās 
nopērkamo neveselīgo pārtikas produktu piedāvāju-
mu un izskanēja, ka mācību stundās tiek mācīts par 
veselīgas pārtikas lietošanu, bet, izejot no klases, tur-
pat, skolas kafejnīcā, nopērkami iepriekšpieminētie 
produkti, līdz ar to Veselības ministrija no šī mācību 
gada paredzēja ieviest izmaiņas.

Vai Veselības ministrijas lēmums no 2015./2016. mā-
cību gada aizliegt skolās tirgot našķus (konfektes, košļā-
jamās gumijas, bulciņas, cepumus, čipsus, saldējumu, 
saldinātus dzērienus un tamlīdzīgas preces, bet ļaut tir-
got tikai svaigus augļus, ogas un dārzeņus, žāvētus aug-
ļus, ogas un dārzeņus, negrauzdētus riekstus bez sāls un 
cukura, piena produktus ar ierobežotu tauku un cukura 
daudzumu, ūdeni, sulas, tēju un kafiju bez pārtikas pie-
devām, melno šokolādi, kurā kakao nav mazāks par 
43%, kā arī sausiņus, barankas un atsevišķas sausmaizī-
tes ar ļoti ierobežotu cukura daudzumu ir pareizs?

Lelde Panižnika, Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta ārsta palīdze un uztura speciāliste: 
„Vērtēju pozitīvi, ka no jaunā mācību gada (2015./2016. 
m. g.) skolā aizliegs iegādāties šos produktus. Taču prob-
lēma, ka tuvākajā apkārtnē ir veikali, kur var nopirkt vi-
sas preces, tādēļ ar aizliegumu skolā ir par maz. Zināms, 
ka „Hesburger” Tukumā, pretī 2. vidusskolai, tika uzcelts 
ļoti klusu, un zinu, ka mana Tukuma kolēģe, uztura spe-
ciāliste, būtu aktīvi iestājusies pret atļauju to celt.

Daudz ir runāts par šādu lēmumu neefektivitāti skolā, 
arī uztura speciālisti runājuši ar Veselības ministrijas 
pārstāvjiem, bet maz tajā ieklausās. Jautājums arī, kurš ir 
atbildīgs par ēdienkartes sastādīšanu skolā, ir gadījumi, 
kad noliktavas pārzinis to dara. Būtu strikti jāpasaka: 
ēdienkarte jāsastāda šīs jomas profesionālim, kas var būt 
arī uztura speciālists. Taču šis jautājums ir jārisina valsts 
līmenī, svarīgs arī vecāku piemērs un izpratne par to, ko 
viņi paši ēd un ko māca savām atvasēm. Meitenes puber-
tātes periodā sāk piedomāt par savu izskatu un izvēlas 
veselīgākus produktus, bet šajā periodā ir novērojama 
arī otra galējība – ēst maz, badoties.”

Dina Bičule, Talsu pamatskolas direktore: „Mūsu 
skolā ēdināšanas pakalpojumu nodrošina SIA „Nārone”. 
Ievērojam lēmumu, bet bulciņas mūsu skolas bufetē tiek 
tirgotas. Cik saprotu no pārtikas tirgotāja, šajos produk-
tos tiek izmantotas tikai atļautās pārtikas vielas. Košļāja-
mās gumijas netirgo, nekad nav bijuši nopērkami čipsi, 
kola, šokolādes batoniņi. No 2016. gada 1. janvāra, pēc 
jaunajiem noteikumiem, plāno atļaut tirgot riekstus, 
taču, godīgi sakot, cena iznāk dārgāka nekā veikalā. Pa-
gājušajā mācību gadā palūdzām „Nāronei” piedāvāt 
riekstu un augļu maisījumu, kas ir atļauts un būtu vese-
līgs, taču pieprasījuma pēc šīm precēm nebija. Mums ir 
atļauts tirgot tādas sulas, kādas nosaka normatīvi, ūdeni, 
bulciņas, arī citus našķus, bet nepārkāpjot normatīvajos 
aktos noteikto.

Talsu pamatskolā septembrī bija Pārtikas un veterinā-
rā dienesta pārbaude, viņi nolika priekšā papīru, kurā 
lasāms, ka no 1. janvāra spēkā stāsies stingrāki noteiku-
mi. Bufetē drīkstēs tirgot piena produktus, kas ir arī jo-
gurts, bet ar noteiktu tauku saturu, augļus, žāvētus aug-
ļus, riekstus. Bulciņas būs aizliegtas.

Mēs paši zinām, ka liela daļa cilvēku neēd veselīgi. 
Kad bērns nāk uz skolu, mēs taču nestāvēsim veikala 
durvīm priekšā un neteiksim: to nedrīkst pirkt. Vai arī 
veikalos būs tādi noteikumi, ka skolēni nedrīkst pirkt 
kolu vai čipsus? Vecāko klašu audzēkņiem reizēm ir 

brīvstundas, kuru laikā viņi aiziet uz veikalu. Jautājums, 
vai mēs no šādu produktu lietošanas varam izvairīties. Ja 
aizliegumi ir skolā, nav teikts, ka viņi, nākot uz skolu, 
veikalā neiegādāsies pilnu somu ar našķiem.”

Vai šis lēmums kopumā uzlabos pusaudžu/
jauniešu veselību un ēšanas paradumus?

„Jāskatās, kā šo lēmumu īstenos, tad jāizdara secināju-
mi, ko vēl var uzlabot un ieviest skolā,” vērtē L. Panižnika.

„Vai šie aizliegumi uzlabos skolēnu ēšanas paradu-
mus? Manuprāt, jāsāk ar ģimeni – ja ēšanas paradumi ir 
veselīgi, ja bērns zina, kāpēc čipsi nav veselīgi, tad viņam 
nebūs jautājumu, kāpēc bufetē tos nevar iegādāties. 
Taču, ja tā, kā plānots, ar nazi nogriezīsim, rezultāta tam 
nebūs: tad ir jāaizslēdz veikali.

Jārunā par valsts ekonomisko stāvokli, ģimenes finan-
siālajām iespējām. Ja vecāki negatavo maltītes, jo tam ne-
pietiek laika, un ēd to, kas ir visvieglāk pieejams? Ēšanas 
kultūra nāk no ģimenes, kurā bērni tiek iemācīti veselīgi 
ēst. Pieļauju: ja vecākiem būtu lielāka rocība, visticamāk, 
viņi izvēlētos veselīgākus ēdienus, jo liela daļa iedzīvotāju 
iegādājas lētākos produktus. Arī augļi veikalā ir dārgi.

Skolā mācību stundās ļoti daudz tiek runāts par vese-
līgu uzturu. Ir bērni, kas tajā ieklausās un ņem vērā. 
Taču ir cilvēki, kuri grib dzīvot tā, kā viņi līdz šim dzīvo-
juši, un tā arī turpinās. Visticamāk, ja ir labs paraugs vai 
arī draugi, kas izvēlas veselīgu uzturu, nākotnē mēs varē-
tu dzīvot vēl veselīgāk.

„Nāronei” ir savs bizness, viņi kā uzņēmēji grib pel-
nīt, vienmēr ir uztraukums: ja nu neizpērk piedāvātos 
produktus. Ir vesels noteikumu kopums, kā jābūt iepa-
kotiem augļiem, un to viņiem nav vienkārši izdarīt, tas 
arī sadārdzina preces cenu. Pozitīva ir programma „Sko-
las auglis”, kurā iesaistās uzņēmēji. Ļoti labi, ka bērni bez 
maksas var saņemt ābolus, burkānus. Būtu ļoti labi gadī-
jumā, ja Eiropas Savienības finansētā augļu programma 
tiktu pārtraukta, to turpinātu finansēt pašvaldība. Taču, 
domāju, ka uz pašvaldības pleciem jau ir ļoti daudz kas 
uzlikts, un jāteic paldies tai, ka šobrīd par pusdienām 
skolā maksā bērniem, līdz 6. klasei ieskaitot. Mūsu ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniedzējs tiešām rūpējas, lai pie 
otrā ēdiena, kas ir trīs reizes nedēļā, vienmēr būtu svaigi 
dažāda veida dārzeņu salāti. Par to esam priecīgi.

Mūsu skolēnu vecāki iesākuši labu tradīciju – rudenī 
uz skolu atvest ābolu, bumbieru grozu vai plūmes, lai vi-
siem klases skolēniem iznāk. Varbūt cilvēki reizēm ne-
aizdomājas, bet šāda pieredze būtu vērtīga un ieviešama 
arī citās skolās. Un kur vēl veselīgāki augļi kā no pašu 

dārza?” labo piemēru uzsver D. Bičule.

Uldis Katlaps, Talsu novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs: „Esmu par to, ka skolā ir jāievēro veselīgas ēša-
nas prasības un kafejnīcās jāpārdod tas, ko drīkstam, bet 
bieži vien vecāki rīkojas pretēji. Braucot ekskursijās, vi-
ņiem iedod līdzi nevis maizīti, bet, piemēram, čipsu 
paku, kolu, bulciņas un citus našķus. Taču ne visi vecāki 
tā dara. Skolas uzdevums vienmēr rādīt pozitīvu piemē-
ru. Kā šo jautājumu risināt? Viens – aizslēgt skolas dur-
vis un, kamēr bērns skolā, viņu nelaist laukā, bet jēga no 
tā nav nekāda, jo pēc tam viņš ēdīs skolā aizliegto. Atbal-
stu, ka skolā ir kafejnīca, jo labāk, lai viņš nopērk bulci-
ņu, nevis paēd „Hesburger” piedāvājumu. Ja bulciņu, kas 
ir veselīgākas, skolā vispār nebūs, tad nebūs alternatīvas 
hesburgera maizītei.

Ja skolas tuvumā nav hesburgerveidīgo ēstuvju, tad 
droši vien tādi lēmumi kaut ko dod. Bet bieži vien skolē-
ni no rītiem nav paēduši brokastis, un tad skolā bulciņu 
viņš tomēr var apēst, vai viņš tā vietā pirks sausiņu vai 
baranku… Nereti bērni, kas uz skolu brauc no citiem pa-
gastiem, tik agri neēd. Uzņēmējam arī nav izdevīgi ek-
sperimentēt, piedāvājot no rīta salātus, kas bieži vien 
netiek patērēti, un tie jāizmet atkritumos. Pilsētās, kur 
tuvumā atrodas veikali, kafejnīcas, šis lēmums nedos ce-
rēto rezultātu.”

2007. gadā Veselības ministrija pieņēma lēmumu, ka 
skolēnu ēdienkartē dienā trešajai daļai jābūt svaigiem 
dārzeņiem, augļiem. Respondentu atbildes liecina, ka 
šāds lēmums neatbilst realitātei. Tikai 94 respondenti at-
bildējuši, ka viņi katru dienu ēd svaigus augļus un/vai 
dārzeņus. 

Cik bieži tu ēd svaigus augļus/dārzeņus?

„Šie rādītāji liecina, ka tas ir daudz par maz – 202 res-
pondenti atbildējuši „sešas reizes” un mazāk. Jautājums, 
cik šie 94 bērni, kuri atbild „katru dienu”, apēd svaigos 
dārzeņus un augļus. Programma „Skolas auglis” ir ļoti 
laba, taču šī iespēja bieži vien netiek novērtēta. Jo īpaši tas 
ir risinājums bērniem no nabadzīgām ģimenēm, arī re-
dzot nabadzību visapkārt. Jārunā arī par ģimenes paradu-
miem, cik lielu uzmanību dārzeņu lietošanai uzturā pie-
vērš vecāki, viņiem nebūtu tikai jāmāca, kas ir veselīgi, bet 
pašiem jālieto un jāpiedāvā bērnam, jo dārzeņiem vēlams 
būt pamata ēdienam, nevis kartupeļiem. Ir skolas, ar ku-
rām sadarbojas Latvijas Diētas un uztura speciālistu aso-
ciācija. Mums ir daudz labu speciālistu, kas lasa lekcijas 
par šo tēmu, arī es esmu skolās piedāvājusi runāt par šo 
tēmu, bet nav bijusi ieinteresētība,” atzīst L. Panižnika.

„Mūsu skolas piedalās programmā „Skolas auglis”. Tā 
ir Eiropas Savienības finansēta programma, kas paredzē-
ta skolēniem no 1. līdz 9. klasei. No Talsu, Rojas, Dunda-
gas, Mērsraga novada „Skolas auglī” 2014./2015. mācību 
gadā nepiedalījās tikai Sabiles un Talsu novada vakara 
un neklātienes vidusskola. Augļu un dārzeņu produktu 
izdales periods pagājušajā mācību gadā bija no 3. no-
vembra līdz 27. februārim. Atbalsta periodā skolēni trīs 
reizes mācību nedēļā saņem augļu vai dārzeņu, vai to 
asorti porciju. Īsti nav zināms, cik gadu vēl darbosies šī 
programma. Iespējams, drīzumā tā varētu beigties. Tas, 
ka skolēni uzturā dārzeņus un augļus lieto par maz, ir 
fakts. Un to parāda pētījuma skaitļi.

Par veselīgas ēšanas paradumiem tiek mācīts sociālo 
zinību stundās, veselības mācības stunda nekur nav pa-
zudusi, tikai nav šī nosaukuma. Sociālo zinību stundā šīs 
tēmas tiek aplūkotas, bet, iespējams, metodiskā ziņā 
būtu, kas maināms. Dabūt pareizo līdzsvaru starp zinā-
šanām, prasmi spriest un kritiski domāt ir liela māksla, 
kur katram pieaugušajam ir jābūt izglītotam, lai to iemā-
cītu bērnam,” uzskata Uldis Katlaps.

Pētījuma autore: Monta Bērziņa

Veselības ministrijas 
2007. gadā apstiprinātie ieteikumi:

Pieauguša cilvēka diennakts deva ir 2–4 porcijas 
augļu un 3–4 porcijas dārzeņu. Kopējam porciju 
skaitam vajadzētu būt 5–8. Vislabāk, ja uzturā ir 
dažādu krāsu augļi un dārzeņi. Viena porcija ir, 
piemēram:

Augļi:
* 1 vidēja lieluma auglis – ābols, bumbieris, banāns, 
apelsīns,
* vai 2 nelieli augļi – plūmes, mandarīni, aprikozes, 
kivi (arī dabīgā sulā konservēti),
* vai puse greipfrūta,
* vai šķēle melones, arbūza vai ananāsa,
* vai pusglāze augļu sulas,
* vai aptuveni 7 zemenes,
* vai sauja ķiršu, upeņu, aveņu vai citu ogu.

Dārzeņi:
* 1 bļodiņa lapu salātu,
* vai puse paprikas,
* vai 1 vidēja lieluma dārzenis – tomāts, burkāns,
* vai 3 ēdamkarotes zaļo zirnīšu, pākšu pupiņu vai 
jebkuru sasmalcinātu dārzeņu.
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Talsu novada pašvaldība rīko otro atkārtoto izsoli ne-
kustamajam īpašumam „Ūdenstornis Sudrabkalni”, 
Tiņģerē, Īves pagastā (kadastra Nr. 8858 003 0200) – ze-
mes vienība ar kopējo platību 0,2332 ha un uz tā esošs 
ūdenstornis, divas sūkņu mājas ar platību 6,2  m² un 
18,5 m². Sākumcena 650,00 EUR, solis – 50,00 EUR, dro-
šības nauda 65,00 EUR, reģistrācijas maksa 30,00 EUR, 
ar atlikto maksājumu uz diviem gadiem, maksājot 6% 
gadā no vēl nesamaksātās summas.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 9.30 Talsu novada domes mazajā zālē, Ka-
reivju ielā 7, Talsos.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis uzziņām 
26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko otro atkārtoto izsoli ne-
kustamajam īpašumam „Ēdnīca”, Tinģerē, Īves pagastā 
(kadastra Nr. 8858 003 0002) – zemes gabals ar kopējo 
platību 0,125 ha un uz tā esoša saimniecības ēka ar kopē-
jo platību 412,6  m². Sākumcena 6000,00  EUR, solis – 
200,00 EUR, drošības nauda 600,00 EUR, dalības maksa 
30,00  EUR, ar atlikto maksājumu uz pieciem gadiem, 
maksājot 6% gadā no vēl nesamaksātās summas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 9.00 Talsu novada domes mazajā zālē, Ka-
reivju ielā 7, Talsos.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis uzziņām 
26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko otro atkārtoto izsoli ne-
kustamajam īpašumam „Pagastmāja”, „Brieži”, Tiņģe-
rē, Īves pagastā (kadastra Nr. 8858 003 0173) – zemes 
gabals ar kopējo platību 0,33 ha un uz tā esoša adminis-
tratīvā ēka ar kopējo platību 498,5  m². Sākumcena 
6050,00  EUR, solis – 200,00  EUR, drošības nauda 
605,00  EUR, reģistrācijas maksa 30,00  EUR, ar atlikto 
maksājumu uz pieciem gadiem, maksājot 6% gadā no vēl 
nesamaksātās summas.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 10.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zālē, 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis uzziņām 
26514956, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko otro izsoli nekustama-
jam īpašumam „Tulpes” 19, Pastendē, Ģibuļu pagastā 
(kadastra Nr. 8854 900 0336) – divu istabu dzīvoklis ar 
kopējo platību 43,8 m². Sākumcena 1700,00 EUR, solis 
– 100,00 EUR, drošības nauda 170,00 EUR, dalības mak-
sa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz vienu gadu.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības, var pieteik-
ties līdz 2015. gada 9. novembrim.

Pārējie pretendenti var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 10.30 Talsu novada domes mazajā zālē, Ka-
reivju ielā 7, Talsos.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst. 12.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis uzziņām 
26554681, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko otro izsoli nekustama-
jam īpašumam – dzīvoklim Nr.14, Bētiņu ielā 3, Talsos 
(kadastra Nr. 8801 900 3107) – dzīvoklis Nr.14 ar kopējo 
platību 56,1  m². Sākumcena 7900,00  EUR, solis – 
200,00 EUR, drošības nauda 790,00 EUR, dalības maksa 
30,00  EUR, ar atlikto maksājumu uz pieciem gadiem, 
maksājot 6% gadā no vēl nesamaksātās summas.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības, var pieteik-
ties līdz 2015. gada 9. novembrim.

Pārējie pretendenti var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 11.00.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zālē, 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas 108. kabinetā, darbdienās 
plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis uzziņām 
27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamajam 
īpašumam „Rūsas”, Laidzes pagastā (kadastra Nr. 8868 
007 0146) – zemes gabals ar kopējo platību 0,3278 ha un 
uz tā esoša noliktava 205 m² un šķūnis 36,9 m². Sākum-
cena 1200,00 EUR, solis – 150,00 EUR, drošības nauda 
120,00 EUR, reģistrācijas maksa 30,00 EUR.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada  

20. novembrī plkst. 11.30.
Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 

Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zālē, 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada 
pašvaldības centrālās administrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis 
uzziņām 26492522, 27841840.

Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamajam 
īpašumam – Rīgas iela 24A, Sabilē (kadastra Nr. 8813 
004 0071) – zemes gabals ar kopējo platību 0,1189 ha un 
uz tā esošo divstāvu mūra ēku (katlamāja) ar kopējo 
platību 643,4  m². Sākumcena 3000,00  EUR, solis – 
100,00  EUR, drošības nauda 300,00  EUR, reģistrācijas 
maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz pieciem ga-
diem, maksājot 6% gadā no vēl nesamaksātās summas.

Īpašums tiek pārdots ar nosacījumu – izveidot indus-
triālā mantojuma objektu un izvietot tajā mākslas in-
stalācijas.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2015. gada 17. 
novembrim plkst.12.00. Izsole notiks 2015. gada 20. no-
vembrī plkst. 11.45.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zālē, 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada 
pašvaldības centrālās administrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis 
uzziņām 29241605, 27841840.

Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai 
nekustamo īpašumu „Grīvas”, Laidzes pagastā (kadas-
tra Nr. 8868 009 0071) – zemes vienība ar kopējo platību 
0,24  ha. Sākumcena 570,00  EUR, solis – 50,00  EUR, 
drošības nauda 57,00  EUR, reģistrācijas maksa 
30,00 EUR.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības, var pieteik-
ties līdz 2015. gada 9. novembrim. Ja pieteiksies vairāki, 
kuriem ir pirmpirkuma tiesības, tiks rīkota izsole. Izsole 
notiks 2015. gada 20. novembrī plkst. 13.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 2015. gada 17. 
novembra plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zālē, 
Kareivju ielā 7, Talsos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada 
pašvaldības centrālās administrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 13.00–16.00. Tālrunis 
uzziņām 26492522, 27841840.

Izsoles

Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2015. gada 16. oktobrī
2015. gada 17. septembrī   

     

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.48
„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 1. daļas 13. punktu un 3. daļu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 4. daļu

Saistošie noteikumi Nr. 17
(protokols Nr.21, 18. punkts)

Izdarīt Talsu novada domes 10.09.2009. 
saistošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo 
palīdzību Talsu novadā” (Talsu novada 
domes 10.09.2009. lēmums Nr. 237) gro-
zījumu un izteikt saistošo noteikumu 
9.1.2.3. punktu šādā redakcijā:

„9.1.2.3. pabalsts tiek piešķirts katru 
mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmek-
lēta vispārējās izglītības iestāde un par 

katru mēnesi kalendāra gada laikā, ja tiek 
apmeklēta pirmsskolas izglītības iestāde 
saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma snie-
dzēja, kurš atrodas izglītības iestādē, iz-
sniegtu personalizētu maksājumu uzde-
vumu vai maksājumu izdevumus 
apliecinošiem dokumentiem vai ēdināša-
nas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķi-
nu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo 
palīdzību Talsu novadā”” (turpmāk – noteikumu projekts) 
izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu un paredz 
sekojošo:
Izteikt saistošo noteikumu 9.1.2.3. punktu šādā redakcijā: 
„9.1.2.3. pabalsts tiek piešķirts katru mēnesi mācību gada 
laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās izglītības iestāde un par 
katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirms-
skolas izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzēja, kurš atrodas izglītības iestādē, izsniegtu persona-
lizētu maksājumu uzdevumu vai maksājumu izdevumus 
apliecinošiem dokumentiem vai ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sa-
rakstu.”

Turpinājums  9. lpp. →
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Darba devēji vēlas motivētus jauniešus. Arī Grieķijā

Lai rosinātu bērnu atbildību  
par vidi

Talsu PII „Pīlādzītis” Zīmulīšu un 
Rūķu grupas bērni kopā ar pedagogiem 
piedalās ekoprogrammā „Cūkmena de-
tektīvi”, kas paredzēta pirmsskolas iz-
glītības iestādēm. 

Programmas mērķis ir rosināt bērnos 
atbildību pret vidi, vairojot izpratni par 
vērtīgo un lieko dabā. 

Bērni kopā ar pedagogu programmas 
ietvaros soli pa solim atklās dažādus 
meža noslēpumus un kļūs par īstiem 
Cūkmena detektīviem. Bēni jau ir saņē-
muši Slepeno maisu pilnu ar gudriem 
labumiem (ar metodiskajiem materiā-
liem). Visi materiāli ir sadalīti četrās tē-
mās: meža netīrie noslēpumi; Cūkme- 
nam pa pēdām; mežs rotaļlietu kastē; au-
dzēsim skābekli. Talsu PII „Pīlādzītis” ir 
gatavs visu mācību gadu atklāt labo un 
slikto mežā. Lai Latvija zaļo!

Programma ir tapusi ar Latvijas Vides 
aizsardzības fonda finansiālu atbalstu un 
veidota AS „Latvijas Valsts meži” sociālās 
kampaņas „Nemēslo mežā!” ietvaros.  

Sarmīte Pugoviča Talsu PII „Pīlādzītis” 
vadītāja vietniece izglītības darbā

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošo noteikumu projekts precizē Talsu novada domes 
apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramā sociālā pabalsta – 
pabalsta bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai – piešķirša-
nas un apmaksas kārtību.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Noteikumu projekts nepalielina budžeta izdevumus, bet tos 
saglabā 2015. gada plānotajā apmērā, budžeta līdzekļu izlie-
tojuma apjoms atkarīgs no kopējās sociālās situācijas (trūcī-
go un maznodrošināto ģimeņu (personu) skaits pašvaldībā) 
attīstības novadā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu nova-
da sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā paredz  
samazināt un vienkāršot iedzīvotājam administratīvās pro-
cedūras.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām  Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks N. Tropiņš

Saistošie noteikumi
Turpinājums  no 8. lpp.

No 19. jūnija līdz 19. septembrim čet-
ri profesionālās izglītības kompetences 
centra „Rīgas Valsts tehnikums” Lai-
dzes teritoriālās struktūrvienības au-
dzēkņi atradās Kosas salā Grieķijā, lai 
izietu mācību praksi ēdināšanas jomā. 
Par to, kā jauniešiem veicās, stāsta Lai-
dzes teritoriālās struktūrvienības vadī-
tāja Ināra Veismane un jaunieši – Agne-
se Raģele, kas strādāja picērijā par 
viesmīli, Maija Jurķe un Vairis Niedolis, 
kas bija pavāra palīgi viesnīcā. Jauniešu 
izjūtas par aizvadīto laiku ir dažādas – 
sākot no „šis bija lielisks laiks”, līdz „ap-
mierinoši” un „pa kalniem un pa lejām”.

Ināra Veismane: „Jauniešu emocijas 
par aizvadīto prakses laiku, protams, ir 
dažādas. Pieņemt lēmumu doties uz Grie-
ķiju trīs mēnešu ilgā praksē no jauniešu 
puses bija liela uzņēmība un uzdrošināša-
nās. Kad viņi devās prom, runājām, ka 
noteikti neklāsies viegli. Tā ir cita vide un 
atšķirīga pieredze, zinājām, ka būs gan ie-
guvumi, gan arī pārdomājamas lietas. 

Ikviens darba devējs tagad prasa strā-
dāt motivētus jauniešus. Gribēt – tā jau ir 
daļa no panākumiem.

Sapratām, ka ir jāizvērtē profesionālās 
izglītības kompetences centra līgumattie-
cības ar otru pusi. Šī bija pirmā reize, kad 
mūsu audzēkņi devās uz Grieķiju, ie-
priekš Laidzes profesionālā vidusskola 
piedāvāja audzēkņiem doties praksē uz 
Turciju.” 

Kas jums šīs prakses laikā sagādāja 
lielākās grūtākais, ar ko nebijāt rēķi-
nājušies?

 Agnese: „Iesākumā bija grūti iejusties, 
jo kolēģi savā starpā runāja grieķiski.  Pēc 
otrās dienas jau sāku iejusties. Latvijā ēdi-
nāšanas jomā biju strādājusi virtuvē, bet 
Grieķijā biju viesmīle. Darbs bija ar cilvē-
kiem, kas bija ļoti pretimnākoši, izrādīja 
interesi arī par valsti, ko pārstāvu. Gan 
atmosfēra, gan arī kolēģi bija lieliski.”

 Maija: „Jau pirmajā dienā nebija tā, ka 
iegrūda mani stūrī un lika tikai griezt to-
mātus. Virtuve iedalījās karstajā un auk-
stajā, aukstajā virtuvē gatavoju salātus, 
dekorācijas, grebu arbūzus. No grieķiem 
iemācījos, ka virtuvē ne tikai gatavo ēdie-
nu, bet to arī skaisti noformē. Klients pa-
sniegto iesākumā novērtē ar acīm. Iemā-
cījos skaisti servēt arbūzus, kas nemaz nav 
tik vienkārši – tam nepieciešamas dažā-
das iemaņas.

 Vairis: „Viesnīcā nebijām vienīgie ār-
valstu pārstāvji. Tur strādāja cilvēki no 

Ukrainas, Beļģijas, Moldovas, Lietuvas. Ja 
kolēģi nerunāja angliski, izmantojām žes-
tu valodu, lai saprastos.”

 Agnese: „Pēdējā mēnesī jau varēju pa-
sūtījumus pieņemt grieķiski un klienti pat 
nenojauta, ka nezinu šo valodu. Grieķu 
valodai ir pilnīgi cita uzbūve, bet tā ir ļoti 
skaista valoda.” 

 Maija: „Šī pieredze, ko noteikti norā-
dīšu CV, noderēs, veidojot karjeru nākot-
nē. Ārvalstu pieredze apliecina, ka cilvēks 
nav tikai sēdējis vienā vietā, bet ir spējis 
plašāk paraudzīties uz dzīvi.”

Vairis: „Viens no lielākajiem ieguvu-
miem prakses laikā bija radošuma attīstī-
šana. Bija jādomā par augļu galdu sakār-
tošanu – tā, lai būtu ne tikai skaisti, bet arī 
klientam ērti.” 

Maija: „Uzticēšanās bija jānopelna, 
sevi pakāpeniski pierādot un apliecinot 
savas spējas. Iesākumā veicu tikai studen-
tu pienākumus, bet vēlāk gatavoju siera 
plates un dažādus salātus. Tā kā viennozī-
mīgi ir iespējas izaugsmei. Darbs bija 
grūts un sarežģīts, bet tas bija nenozīmīgi, 
jo diendienā biju kopā ar atsaucīgiem un 
ļoti labiem kolēģiem lieliskā atmosfērā.” 

I. Veismane: „Sapratām, ka turpmāk, 
slēdzot līgumus, būs detalizētāk jāpārru-
nā sadzīves jautājumi. Ikviens zina, ka ne-
brauc uz kūrortu atpūsties, bet gan dodas 
strādāt, tomēr šie jautājumu ir jāpārrunā. 
Ir jābūt lielākai pārliecībai par sadzīves 
apstākļiem, jāzina, ar ko jārēķinās. 

Pirms brauciena katrs jaunietis sevī 
un arī pedagogu komanda izsvēra viņu 
iemaņas un profesionālās spējas. Šādu 
pieredzi neviens no mums nevar jaunie-
šiem iedot. Tā ir ļoti vērtīga katra pasau-
les paplašināšanai.” 

Ja būtu iespēja, vai jūs brauktu vēlreiz?
 Agnese: „Saņēmu darba piedāvājumu 

arī nākamajam gadam.” 
 Maija: „Laikam negribētu. Es vispār 

nevēlos strādāt ārzemēs, jo negribu būt 
nošķirta no ierastās vides. Iepriekš neno-
vērtēju Latvijas skaistumu un tās zaļumu. 
Būt prom no visa ierastā, no tā, ko mīli, 
emocionāli ir ļoti smagi. Turklāt gribu 
veidot savu uzņēmumu Latvijā un dot 
darbu cilvēkiem šeit. 

Divu stundu brauciens no Talsiem – 
tas ir ilgākais ceļš, ko būtu gatava izturēt.” 

 Vairis: „Protams, labāk vēlētos strādāt 
Latvijā, bet ir jāskatās pēc iespējām. Galu 
galā pasaule jau ir maza.”

Kāds bija lielākais pārsteigums Grieķijā?
Maija: „Grieķi žāvē astoņkājus, pārka-

rot tos pār pagalmā novilktu auklu. Tie ir 
gan dekorāciju, gan arī ēdienu sastāvdaļas. 

Grieķu virtuve ļoti atšķiras no mums 
ierastās. Nobaudīju dažādus grieķu ēdie-
nus, bet sapratu, ka vislabāk garšo vārīti 
rīsi ar vistu. Nespēju pierast pie viņu spe-

cifiskajām piedevām un ēdienu īpatnējās 
garšas. Iegaršojās sufaki – maizīte ar ielik-
tu šašlika iesmiņu, tomātiem un sīpoliem, 
un īpašu mērci – grieķu jogurtu ar rīvē-
tiem gurķiem, etiķi, eļļu un ķiplokiem. Šo 
recepti atvedu arī uz Latviju.”

Vairis: „Man garšoja museta – tas lī-
dzīgs Latvijas sacepumam, kur pa virsu 
uzklāts siers un baklažāni.”

Agnese: „Esot Grieķijā, par normālu 
ēdienu varēju aizmirst – picas, burgeri, 
pastas. Tādēļ nemitīgi sapņoju par vārī-
tiem kartupeļiem, karbonādi un pankū-
kām. Grieķi ēd ļoti daudz frī kartupeļu un 
nav iecienījuši karstu kafiju.”

 Ko vērtīgu ieguvāt sev?
 Agnese: „Dodoties uz Grieķiju, domā-

ju, ka ēdināšanas joma nav domāta man. 
Tomēr, tur strādājot, sapratu, ka tūrisma 
sezonā labprāt to darītu. Man vēl jāmeklē 
pašai sevi, lai saprastu, ko vēlos darīt.”

 Vairis: „Esmu izlēmis, ka visu mūžu 
gribu strādāt ēdināšanas sfērā.” 

 Maija: „Gribu apmeklēt vēl kādas val-
stis un iepazīt dažādas kultūras, bet ne uz 
tik ļoti ilgu laiku. Ieguvu lielu dzīves pie-
redzi, kas audzina raksturu un attīsta do-
māšanu. Visi esam daudz ko iemācījušies 
un sapratuši. Tagad zināšu, kā par sevi 
vairāk pastāvēt, kā veidot darba attiecības 
ar priekšniecību un kolēģiem. Sapratu, ka 
vēlos dibināt pati savu uzņēmumu.” 

Kas bija pirmais, ko darījāt, kad atbrau-
cāt mājās?

 Maija: „Gāju vannā. Aizgāju uz veika-
lu un nopirku vannas bumbiņu un divas 
stundas gulēju vannā. Lai gan ikdienā ne-
garšo zupas, lūdzu, lai mamma to izvāra.”

 Agnese: „Apciemoju omīti. Mamma 
bija pagatavojusi vārītus kartupeļus ar 
sēņu mērci. Mmmmm!”

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma

Agnese Raģele trīs mēnešus guva pieredzi, strādājot picērijā Grieķijā
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Talsu novada muzejā

 ✳ No 30.10. Māra Grosbaha personāliz-
stāde

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ 16. – 31.10.  Stils un mode

Laucienes kultūras namā
 ✳ Livars Jankovskis, dzejas izstāde „Ceļš 

aizved mani pie jūras...”

Lībagu bibliotēkā
 ✳ No 19.10. „Dieva apdāvināta”  

A. Liedskalniņai – 85 
 ✳ No 26.10. „Dainu tēvam K. Baronam  

– 180”
Strazdes bibliotēkā

 ✳ „Kūka rudens vakaram”

Valdgales tautas namā
 ✳ 19.10. – 02.11. „Krišjānim Baronam 

–  180”
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises oktobrī

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu iz-
meklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - 
Veselības Centra 4 mobilajā mamo-
grāfā, kas ieradīsies 12. novembrī pie 
Valdemārpils pārvaldes.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta. Sievietēm, ku-
ras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros izmek-
lējums ir bez maksas (uzaicinājuma 

vēstule ir derīga divus gadus kopš iesū-
tīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu, procedūra 
ir par maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67142840 un 27866655. 

Sīkāka informācija www.mamografija.lv 
vai uz e-pastu: info@mamografija.lv.

Mobilais mamogrāfs 
Valdemārpilī

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ka vienotais informatīvais tālrunis 
uzziņām un diennakts tālrunis ārējo ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu avāriju pieteikšanai ir 63222216. Pa šo tālruni palīdzību avārijas 
gadījumos var pieteikt arī privātmāju iedzīvotāji, taču daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāji aicināti sazināties ar SIA „Talsu namsaimnieks” 
diennakts avārijas dienestu pa tālruni 28363932.

Kaulu blīvuma pārbaude pensionāriem

27. oktobrī 10.00 – 16.00 Dienas centrā, Lielajā ielā 27, Talsos notiks 
kaulu blīvuma pārbaude pensionāriem. Lūdzam iepriekš pierakstīties 
Dienas centrā  darbdienās no 9.00 līdz 16.00 personiski vai arī pa te-
lefonu 63224655. Izmantojiet šo iespēju!

Aivars Šķuburs, Dienas centra vadītājs

 11., 12., 13. un 16., 17. oktobrī  18.00; 
20.00
,,MANS TĒVS BAŅĶIERIS”

Detektīvstāsts par kādu 90. gados 
Latvijā pazuduša miljonāra atrašanu.

Autobiogrāfisks dokumentāls detek-
tīvstāsts, kurā režisore seko notiku-
miem 20. gadsimta 90. gados, kad viņas 
tēvs – bankrotējušas bankas prezidents 
– pazūd bez vēsts. Tēvs ir Interpola 
meklēšanā jau sešpadsmit gadus. Bez 
panākumiem. Taču no Interpola pienāk 
ziņa, ka kāds vīrietis ar meklējamā vī-
rieša personas datiem ir pieteicies Ma-
laizijas psihiatriskajā klīnikā. Filma par 
cilvēku, kurš pazaudē sevi pārmaiņu 
laikā.

                                             
18., 19., 20 un 23., 24. oktobrī  18.00; 
20.00
,,LAUPĪŠANA AMERIKĀŅU STILĀ”

Trilleris. Džeimsam ir tumša pagāt-

ne, bet pašlaik viņš, cik vien spēj, cenšas 
mainīt savu dzīvi. Pa to laiku viņa brālis 
Frenkijs, kurš nosēdējis cietumā desmit 
gadu, iznāk brīvībā, Frenkijs cenšas uz-
labot attiecības, bet Džeimss nespēj pie-
dot brālim to, ka viņš pirms daudziem 
gadiem iesaistīja viņu kriminālajā vidē. 
Tomēr Džeimsa mēģinājums sākt jaunu 
dzīvi nenorit tik gludi – tā kā viņa pa-
gātnē bijis ieslodzījums, viņš nevar ce-
rēt uz labu darbu un saņemt atteikumu 
biznesa kredītam.

Līdz 16 gadiem neiesakām!
                                                                             

25., 26., 27 un 30. oktobrī 18.00; 20.00
 ,,NĒ ESCAPE”

Trilleris. Savā jaunajā aizjūras mājās 
Dienvidaustrumu Āzijā amerikāņu ģi-
mene drīz atrodas  apvērsuma vidū un 
izmisīgi meklē drošu evakuāciju. Ne-
miernieki nežēlīgi uzbrūk pilsētai.

Kinoteātrī Auseklis

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas

Bērnu un pusaudžu 
Uzticības tālrunis

116111
turpina aizsākto akciju 

pret seksuālu vardarbību...

...laikā no 3. līdz 16. novembrim vēlamies vērst sabiedrības 
uzmanību seksuālas vardarbības atklāšanai, aicinot  cietušos, 
jo īpaši to ģimenes locekļus un līdzcilvēkus, zvanīt uz 
bezmaksas VBTAI Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni 116111

• ziņot par seksuālas vardarbības gadījumiem
• saņemt profesionālas psiholoģiskās konsultācijas un atbalstu
• saņemt nepieciešamo informāciju

Uzticības tālruni var sazvanīt:  
• darba dienās no 08:00 līdz 23:00
• sestdienās no 08:00 līdz 22:00
• svētdienās no 10:00 līdz 22:00

Uzticības tālrunis ir bezmaksas tālruņa līnija, 
zvanot gan no fiksētā, gan no mobilā telefona!

30. septembrī Talsu novada domes 
sēdē tika pieņemts lēmums pārtraukt 
darba attiecības ar Talsu novada Sociālā 
dienesta vadītāju Daci Upleju.

Pamatojoties uz Darba likumu, ir 
noslēgta vienošanās par darba tiesisko at-
tiecību izbeigšanu no 1. oktobra. Šobrīd 

D. Upleja pilda galvenās speciālistes bēr-
nu tiesību jautājumos pienākumus Izglītī-
bas pārvaldē. Savukārt Sociālā dienesta 
vadītājas pienākumus patlaban pilda 
vadītājas vietniece Eva Šķubure.

Inita Fedko

Mainīsies Sociālā dienesta 
vadība

Izzāģē bīstamos kokus
Oktobra sākumā Balgales pagastā 

tika izzāģēti bīstamie koki. Tādējādi pa-
gasta pārvalde sakopa Balgales, 
Dursupes, Galtenes, Niedrupura kapu 
teritorijas, kā arī Dursupes centrs.

Bīstamo koku zāģēšanai Balgales pa-
gasta pārvalde izmantoja 1080 eiro no 
nekustamās mantas atsavināšanas līdze-

kļiem. Tāpat Balgalē tiks sakārtots ielu 
apgaismojums. 

Savukārt Laucienē jau septembrī tika no-
jaukts tehniski nolietotais ūdenstornis pa-
gasta centrā. Šobrīd pagastā tiek frēzēti arī 
celmi, lai sakoptu teritoriju, bet Pļavās 
pabeigta jaunas atdzelžošanas stacijas izbūve. 

Inita Fedko

Mūsējiem– starptautiska atzinība
Šogad notika jau 43. Starptautiskais 

bērnu mākslas konkurss „LIDICE 
2015”. Šis projekts veidots, lai pieminē-
tu bērnus, kuri gājuši bojā pilsētas Lidi-
ces iznīcināšanas gaitā un karu radīta-
jos konfliktos. 

Vairāk nekā 60 valstu vidū, kas piedalī-
jās konkursā, bērni un jaunieši no Latvi-
jas jau daudzus gadus ir ārkārtīgi aktīvi 
un sekmīgi dalībnieki. Par konkursa po-
pularitāti gādā gan pamatskolu un bērnu 
centru pedagogi, gan Čehijas Republikas 
vēstniecība Rīgā.

Konkursa 43. gadskārtas žūrija ir ap-
balvojusi 43 latviešu bērnus, to vidū ir arī 
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
pulciņa „Cita vizuālā māksla” audzēkne 
Elīza Grence (pedagogs Andris Vikainis) 
par darbu „Lūcijas GAISMA”. Elīzas darbs 
ir veidots no puscaurspīdīga materiāla ar 
kustīgiem siluetiem – skatītājs pats var 
kustināt siluetus, kā rezultātā zvaigznes 
eglītē un uz Lūcijas tērpa mirgo, bet sirds 
vienmēr ir spoža.  

Latvijas konkursā piedalījās  ap 1200 
dalībnieku. No Talsu novada BJC pulciņa 
pirmajā kārtā piedalījās četri dalībnieki, 

no kuriem divi tika izvirzīti uz Čehijas 
kārtu, to vidū arī Katrīna Freiberga ar 
darbu „Footboll fish”. Konkursā pamatā 
piedalās mākslas skolu, nevis interešu iz-
glītības audzēkņi, tāpēc gandarījums par 
novērtētajiem audzēkņu darbiem no Tal-
su novada ir īpašs gandarījums.

Laureātu apbalvošana notiks 4. no-
vembrī Rīgas Domē.

Andris Vikainis,
Talsu BJC pulciņa „Cita vizuālā māksla” 

skolotājs    

Elīzas Grences darbs „Lūcijas gaisma”



 2015. gada 15. oktobris                                                                                      11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 28. septembra līdz 11. oktobrim

Rihards Ratnieks
Edvards Ratnieks

Gustavs Gross
Arnis Didžus

Dominiks Pāvilsons

Teodors Blumbahs
Fricis Norenbergs

Paula Strēle
Dārta Jaunskalže-Guda

Megija Vanaga

Daniels Jaksis
Roberts Haralds 

Vegmanis

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Didzis Mertens un Līva Tālberga
Edgars Priede un Linda Jēkabsone

Juris Kaļinovskis un Santa Zvejniece
Edgars Čaplis un Ilva Adsone

Ritvars Zemītis un Egita Kreicberga
Andis Erdmanis un Anda Grenevica

Gints Umbedahts un Daiga Grīnblate

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Viesturs Raimonds 
Rodenbikers (1933)

Ausma Tālberga (1933)
Jānis Leimans (1953)
Pēteris Marcinkevičs 

(1935)
Velta Jēgere (1929)

Valdemārpilī
Alma Ekmane (1934)

Abavas pagastā
Gunārs Šprunks (1928)

Balgales pagastā
Igors Laime (1934)

Ģibuļu pagastā
Jāzeps Kivlenieks (1930)

Īves pagastā
Marija Fridrihsone 

(1932)

Laucienes pagastā
Olga Bērziņa (1936)
Valdgales pagastā

Erna Zandmane (1931)
Vandzenes pagastā

Alfons Kronbergs (1943)
Rīgā

Jānis Šurko (1939)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

„Halles kauss 2015” 
zāles futbolā

4. oktobrī Talsu sporta hallē norisi-
nājās „Halles kauss 2015” zāles futbolā, 
kurā dalību sacensībās bija pieteikušas 
17 komandas – no Talsu, Mērsraga, Ro-
jas un Dundagas novada.

Vairāk nekā desmit stundu garajās sa-
censībās 3. vietā ierindojās komanda 
„Verners&Co” no Talsiem un Vandzenes, 

komandas labākais spēlētājs Artūrs Lie-
piņš; 2. vietā – komanda „Artiuss” no Sa-
biles, komandas labākais spēlētājs Kārlis 
Neilands; 1. vietā – komanda „KTG” no 
Talsiem, komandas labākais spēlētājs Ai-
vis Krītiņš.

Teksts un foto: Aivars Pekmans,
Sporta nodaļas vadītājs

Sākušās Latvijas čempionāta 
volejbolā pirmās divīzijas spēles
3. oktobrī Ventspilī Talsu novada 

volejbola komanda „Talsi” sāka jauno 
sezonu ar izbraukuma spēli pret 
Ventspils komandu.

Spēles sākums un vēlme sevi pierādīt 
jaunajā sezonā ņēma virsroku pirmajā 
setā, un Talsu komanda pirmo setu uz-
varēja ar rezultātu 25:22. Otrajā setā, 
pieļaujot vairākas kļūdas servju 
uzņemšanā, Ventspils komanda uzvarēja 
otro un arī trešo setu ar rezultātu 25:20 un 
25:23. Ceturtajā setā talsenieki atkal 
izcīnīja uzvaru – 25:19.

Un tad bija laiks volejbola saldajam 
ēdienam – piektajam setam, kas izvērtās 
trillera cienīgs. Rezultātā Talsu komanda 
sīvā cīņā tomēr zaudēja ventspilniekiem 
ar rezultātu 20:22.

Paldies komandas līdzjutējiem, kuri 
kuplā skaitā bija ieradušies Ventspilī! 

Līdzjutējus un atbalstītājus Talsos gaidī-
sim 17. oktobrī plkst. 18.00 Talsu sporta 
namā, kur talsenieku pretinieki būs Aiz-
putes komanda.

Šajā sezonā Talsu komandas sastāvā 
nav lielu izmaiņu. Komandu papildinā-
juši divi Talsu novada sporta skolas 
audzēkņi, kuri šogad uzsākuši mācības 
Murjāņu sporta ģimnāzijā, – Toms Tāl-
bergs un Miks Podkalns, bet komandu 
atstājis Jāni Krūze. Komandā spēlē Reinis 
Kalniņš, Jānis Sakniņš, Edgars Zīverts, 
Niks Freimanis, Kaspars Kristiņš, Jānis 
Pugovičš, Aleksandrs Strikaitis, Edgars 
Vicinskis, Henriks Tauriņš, Valts Bidzāns, 
Jānis Grinbergs, Jurijs Sinkevičš, Uldis 
Bērzkalns, Ernests Salcevičs.

Teksts un foto: Aivars Pekmans,
Sporta nodaļas vadītājs

Mūsu jaunie kērlingisti ar 
labiem panākumiem atgriežas 

no Zviedrijas
Talsu novada un Talsu 

kērlinga kluba jaunieši 
Andris Bremanis, Jānis 
Bremanis, Gundars Bre-
manis un Kristaps Vilks 
Latvijas junioru vīriešu 
izlases sastāvā startēja Ei-
ropas Junioru kērlinga 
tūres (EJCT) posmā Live 
Channel Cup Harnosan-
dā Zviedrijā. EJCT ir 
augstākā līmeņa sacensī-
bas junioriem Eiropā, 
kur piedalās labākās junioru komandas 
no Šveices, Skotijas, Zviedrijas, Norvē-
ģijas un Krievijas.

Turnīrā startēja 13 junioru vīriešu ko-
mandas, kas tika sadalītas divās grupās. 
Latvijas puiši B grupā piecās spēlēs izcīnī-
ja trīs uzvaras un finišēja dalītā otrajā vie-
tā. Ņemot vērā savstarpējās spēles grupā, 
Latvijas junioru izlase tika ranžēta kā ce-
turtā un pusfinālam nekvalificējās.

Harnosanda ir neliela pilsētiņa ar 17 
tūkstošiem iedzīvotāju, kas atrodas aptu-
veni piecu stundu braucienā ar ātrvilcie-
nu no Stokholmas. Sešu celiņu kērlinga 
halles izmēri līdzinās Talsu sporta hallei, 
un ir būtiska pilsētas sporta kompleksa 
sastāvdaļa. Pirmo reizi komandai dodo-
ties uz šāda līmeņa turnīru, radās bažas 
par to, kā puiši spēs pielāgoties konkrētās 
vietas apstākļiem un kērlinga halles ledus 
īpatnībām. Galvenais mērķis sacensībās 
bija novērtēt komandas spēlētāju tehnis-
ko, taktisko un psiholoģisko sagatavotību 
uz labāko Eiropas junioru komandu fona.

Pirmajā spēlē mūsu puišiem pretī stā-
jās Eiropas ranga 7. vietā esošā komanda 
no Norvēģijas Team Foss. Lai gan spēles 
sākumā puiši demonstrēja līdz šim labāko 
izpildījumu, pēc spēles pirmās puses mū-
sējie atradās vadībā tikai ar 4:3. Pēc pār-
traukuma mūsu komanda uzlaboja snie-
gumu, piespiežot norvēģus vairākkārt 
kļūdīties metienos, un izcīnīja pārliecino-
šu uzvaru ar 11:5. Mūsu komandas izpil-
dījuma statistika: 84% pret 59%.

Dienas otrajā spēlē mūsu puišiem pretī 
stājās Eiropas ranga 2. vietā esošā koman-
da no Šveices Team Lottenbach, uzvarot 

mūsējos ar 9:2. Mūsu komandas izpildīju-
ma statistika: 51% pret 66%. Dienas treša-
jā spēlē puišiem pretī stājās gados jaunā, 
bet tehniski spēcīgā komanda no Zviedri-
jas Team Köhn. Piedzīvojām daudz kļūdu 
spēles noslēgumā, un uzvara visā spēlē 
tikai ar 9:8. Ceturtajā spēlē mūsu puišiem 
pretī stājās viena no labākajām Zviedrijas 
junioru komandām Team Nermans. Abas 
komandas demonstrēja apbrīnojami lī-
dzīgu un labu sniegumu, un viss izšķīrās 
ar pēdējo spēles metienu, kur piedzīvo-
jām zaudējumu ar 3:5. Mūsu komandas 
izpildījuma statistika: 69% pret 72%. 
Piektajā spēlē mūsu puišiem pretī stājās 
Eiropas ranga 8. vietā esošā komanda no 
Norvēģijas Team Myran. Pārliecinoša uz-
vara visā spēlē ar 10:5.

Par sacensību uzvarētājiem kļuva 
Krievijas junioru vīriešu izlase, kura 
palika nepārspēta visās astoņās spēlēs. 
Vairāk informācijas par turnīru:  
www.cuponline.se.

Gatavojoties pasaules čempionātam 
junioriem, kas no 3. līdz 9. janvārim nori-
sināsies Somijā, mūsu puiši vēl piedalīsies 
EJCT posmā Prāgā, Rīgas atklātajā čem-
pionātā un Riga Junior Open.

Pasaules Kērlinga federācija (WCF) 
publicējusi Pasaules čempionāta junio-
riem grupu sastāvus un kalendāru. Mūsu 
jauniešiem pretī stāsies Dienvidkorejas, 
Japānas, Vācijas, Honkongas, Jaunzēlan-
des, Polijas un Lietuvas junioru izlase.

Raimonds Vaivods,
Latvijas junioru vīriešu izlases treneris

Bezmaksas seminārs par ūdenskrātuvju izveidošanu, 
tīrīšanu un labiekārtošanu

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Talsu nodaļa 20. oktobrī 
10.00 aicina visus interesentus uz bezmaksas informatīvo semināru 
„Ūdenskrātuvju izveidošana, tīrīšana un labiekārtošana”,  
K. Valdemāra ielā 21a, Talsos (1.stāvā). Kontaktinformācija: Ilze Ventiņa, 
e-pasts: ilze.ventina@llkc.lv; tālr. 63291906.

Bezmaksas pieredzes apmaiņas braucienu par ezeru un dīķu 
apsaimniekošanas iespējām

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Talsu nodaļa organizē 
bezmaksas pieredzes apmaiņas braucienu 22. oktobrī par ezeru un dīķu 
apsaimniekošanas iespējām. Iepazīsim Engures ezera un dabas parka, kā arī 
Rideļu ezera apsaimniekošanu. Uzzināsim un vērosim IU „Rimzāti” zivju 
audzētavas zivju zvejas procesu. Izbraukšana no Talsu kino stāvlaukuma (blakus 
SIA LLKC Talsu birojam) 22. oktobrī plkst. 8.20. Vietu skaits ierobežots, tāpēc 
interesentus aicinām savlaicīgi pieteikties pa e-pastu: ilze.ventina@llkc.lv vai pa 
tālr. 29262790 (Ilze Ventiņa).



                         2015. gada 15. oktobris

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises oktobrī

12

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

12. - 
16.10.

10.00-
17.00

UNESCO nedēļas piedāvājums: lekcija un prezen-
tācija par muzeja krājumā glabātajām program-
mas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģis-
trā iekļautajām vēstulēm uz bērza tāss.
Pieteikšanās pa tālruni: 63222770; 29102628

Talsu novada 
muzejā

15.10 19.00 Normunda Rutuļa un Hansa Anteheda koncerts
„Vēstule meitenei” Talsu tautas namā

16.10. 13.00 Jauno grāmatu apskats 4. klasei Talsu bērnu  
bibliotēkā

16.10. 16.00
Latviešu leģiona virsniekam Teodoram Kalnājam 
veltītās grāmatas „Karavīra ceļš” atvēršanas pasā-
kums. Tikšanās ar grāmatas sastādītājiem. 
Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

17.10. 16.00 Ances Gricmanes personālizstādes „Ego” atklāša-
na. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

19.10.
9.50
11.30
14.00

Tikšanās ar rakstnieku Jāni Joņevu un mākslinie-
ku Reini Pētersonu

Talsu bērnu  
bibliotēkā

21.10. 14.30
Tikšanās ar skolotāju, mākslinieku, dziesminieku 
Andri Kalniņu (no pasākumu cikla „Mana skolo-
tāja vaļasprieks”)

Talsu bērnu  
bibliotēkā

22.10. 18.00 Saruna ar Silviju Radzobi par mūsdienu teātri Rai-
ņa un Aspazijas jubilejas gadā

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

23.10. 20.00
Starpnovadu skolēnu pārvalžu un jauniešu orga-
nizāciju apvienības „TAS.ES.” saldiedēšanas nefor-
mālais pasākums – filmu nakts

Talsu novada BJC

23.10. 13.00 Rudens balle pensionāriem Talsu tautas namā

30.10. 17.00 Māra Grosbaha personālizstādes atklāšana Talsu novada 
muzejā

31.10.
20.00

Deju šovs Talsos. 
Ieeja: 5 EUR, bērniem un pensionāriem 3 EUR 
(uz abiem pasākumiem)

Talsu tautas namā

22.00
„Disco For Ever”
Ieeja: 5 EUR, bērniem un pensionāriem 3 EUR
(uz abiem pasākumiem)

Atvērto durvju dienas un turpinās jauno dalībnieku uzņemšana 
amatiermākslas kolektīvos www.tautasnams.lv Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

22.10. 10.00 Jaunais Liepājas teātris viesojas ar izrādi
„Puteklīša piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

Sabiles kultūras 
namā

24.10. 14.00 Pašdarbnieku Jaunais gads Oktobertfest’ 2015 no-
skaņās. Sīkāka informācija pa tālr. 63252269

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

20.10. 18.00
Liepājas Jaunā teātra izrāde bērniem
„Puteklīša piedzīvojumi” (Pēc I. Ziedoņa pasaku 
motīviem). Ieeja: 1,50 EUR
Biļetes iespējams iegādāties iepriekšpārdošanā

Stendes tautas 
namā

22.10. 14.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 3. un 4. klasei „Dainu tē-
vam Krišjānim Baronam - 180”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

23.10. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 2. klasei „Tautas dziesmu 
daudzveidība”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

31.10. 20.00

Popiela pietur Stendē! Pieteikties līdz 21. oktobrim 
„JIC FIVE” pie Oskara Grantiņa, tālr. 22503474
Ieeja: 3.00 EUR (uz visu vakaru); dalībniekiem: bez 
maksas. Līdzi ņemiet groziņus!
Galdiņus lūdzam rezervēt un biļetes iegādāties 
savlaicīgi Stendes tautas namā, tālr. 26380121

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

21.10. 18.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Puteklīša 
piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

Valdemārpils vsk. 
aktu zālē

LĪBAGU PAGASTĀ

21.10. 13.30 Radošā darbnīca – Rudens lapu pārvērtības ar  
Lībagu sākumskolas audzēkņu čaklajām rokām Lībagu bibliotēkā

22.10. 13.00 Radošā un garšīgā pēcpusdiena „Salāti no rudens 
veltēm” Lībagu tautas namā

LAIDZES PAGASTĀ
16.10. 19.00 Zolītes nakts turnīrs Laidzes BLPC

20.10. 16.00 Konkurss 5.–7. klašu komandām „Gudrs – ļoti 
gudrs!”

Laidzes BLPC 
„Centriņā”

21.10. 16.00 „Indijas krāsās ir krāsu tik daudz” – stāsta Ieva 
Brūna Laidzes bibliotēkā

22.10. 16.00 Tikšanās ar jauniešiem no orgasnizācijas „Jaunat-
ne ar Misiju” Laidzes bibliotēkā

30.10. 18.00-
21.00

Spoku disenīte bērniem un jauniešiem
Ierasties maskās! Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

24.10. 20.00 Ražas balle kopā ar grupu „Nav problēmu”
Ieeja: 2 EUR Laucienes kultūras 

namā
30.10. 16.00 Helovīnu ballīte bērniem „Pie mošķīšiem”

Spēles, pārsteigumi un atrakcijas. Ieeja: bez maksas

31.10. Svecīšu vakars Laucienes kapsētās: 15.00 Garlenes kapi, 
15.30 Klopenes kapi, 16.15 Pūckalna kapi Laucienes pagastā

LUBES PAGASTĀ

17.10. 13.00 Lubes pensionāru kluba „Labākie gadi” ru-
dens  balle „Mārtiņrožu laikā”

Lubes kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.10. 18.00
Situāciju komēdija divās daļās „Mēs un mūsu sie-
va”, teātru klubs „Austrumu robeža”. Ieeja: 4 EUR.
Biļetes nopērkamas kultūras namā iepriekšpārdo-
šanā un izrādes dienā

Pastendes kultūras 
namā

21.10. 15.00 „Vēstures liecinieki” – tematiskās ekspozīcijas at-
klāšana

Spāres muižas 
bēniņos

27.10. 13.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” tradīciju sarīkojums 
„Rudens salātu parāde” 

Pastendes kultūras 
namā

31.10. 17.00-
21.00

Radošs izklaides vakars skolēniem „Kad Helovīns 
ar ķekatniekiem satiekas”. Ieeja: 2 EUR

Pastendes kultūras 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
16.10 19.00 Zolītes spēle BLPC
17.10. 21.00 Diskoballe! Ieeja: 1 EUR BLPC

28.10. 17.00 Rudentiņ(i)s, bagāts vīrs – karnevāla baļļuks bēr-
niem! BLPC

ĪVES PAGASTĀ

15.10. 17.00 Autorvakars – tikšanās ar gleznotāju Lauru Šulci 
un dzejas autori Vizmu Šulci

Tiņģeres pils 
izstāžu zālē

24.10. 13.00 Draudzības spēka diena Tiņģeres un Lubes sporta 
mīļiem

Tiņģeres sporta 
telpā

VANDZENES PAGASTĀ

16.10. 15.00 Izstādes „Mēs Jums no mums” atklāšana Vandzenes tautas 
namā

17.10. 14.00 Tehnikas parāde – Zemes diždiena! Vandzenes pagastā

17.10.
16.00
20.00

Svētku koncerts
Sezonas atklāšanas balle kopā ar Arni Blūmu
Ieeja: 3 EUR

Vandzenes tautas 
namā

30.10. 19.00 Mošķu nakts stāsti un Helovīnu karnevāls
VALDGALES PAGASTĀ

31.10. 13.00
14.00
15.00

Svecīšu vakars:
Sumbru
Kalnu
Frītagu kapsētā

Valdgales pagastā

VIRBU PAGASTĀ

16.10. 19.00 Vokālo ansambļu sadziedāšanās koncertā
„Dziesmu mozaīka rudenim”. Ieeja: brīva

Virbu kultūras 
namā20.10. 9.30 Jaunais Liepājas teātris ar izrādi bērniem  

„Puteklīša piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

28.10. 16.30 Pasākums bērniem
„Galda spēļu pēcpusdiena ar Pepiju Garzeķi”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

MārTIņdIENaS gadaTIrguS SaBIlē
7. novembrī

aicinām visus tirgotājus, īpaši rokdarbniekus un mājražotājus  
no 15. oktobra līdz 4. novembrim pieteikt savu dalību Mārtiņdienas 

gadatirgum pa tālr. 27841827 vai e-pastu tic.sabile@talsi.lv.
Sākums plkst. 11.00 Strautu ielā, Sabilē.


